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BŘEZEN 2023

ZDARMA

KONCERT
PRO PREZIDENTA
KD Střelnice - velký sál
9. března | 19.00 
EPOQUE QUARTET
DAVID POKORNÝ - housle, VLADIMÍR KLÁNSKÝ - housle
VLADIMÍR KROUPA - viola, VÍT PETRÁŠEK - violoncelo

VLAJKA PRO TIBET
10. března | 10.00 

KD Střelnice & Kino Kartonka

Symbolická připomínka čínské invaze

 do Tibetu před 64 lety. 



SPOLEČNOSTI PETROF 
JSME JIŽ ODESLALI 

NASBÍRANÝCH
  
, 

S upřímným poděkováním Váš Vladimír Jindra, 
ředitel Kulturního domu Střelnice 
a organizátor Vrchlabského hudebního léta.

Každý zájemce, který by chtěl obdržet DĚKOVNÝ CERTIFIKÁT, 
může svůj požadavek zaslat e-mailem na: kdstrelnice@muvrchlabi.cz.
V kanceláři Kulturního domu Střelnice je rovněž možno složit 
dar v hotovosti.

VEŘEJNOU 
SBÍRKU

NA 

NOVÝ KLAVÍR
s transparentním účtem: 123-4866030217/0100 

Kulturní dům Střelnice 
inicioval a spravuje  

Speciální dík patří 
našim největším dárcům: 

ŠKODA AUTO 600 000 Kč
Město Vrchlabí 600 000 Kč

A  SBÍRÁME DÁL ... 
AŽ DO ZÁŘÍ 2023!

PŘIDEJTE SE! 

1 449 000 KČ.
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Editorial: Jarní...

Březen přinese do Vrchlabí skvělou hudbu, divadelní umění a různé 
filmové žánry, které Vás budou mít ambici pobavit, poučit, vzdělat, 
postrašit nebo zavést do světa fantazie… Kompletní přehled všeho, 
co se ve městě děje, najdete, jako obvykle, v přehledu akcí uvnitř 
březnového čísla Pulsu. 

Pojďme se ale podívat na březnovou kulturní nabídku podrobněji: 11. 3. 
Vás přivítáme na Střelnici na představení 13 u stolu se Simonou Stašovou 
v hlavní roli, Tak nějak světáci v podání Divadelního spolku Divadelní 
klub uvidíte v Kartonce a to 13. 3. 
Kdo dává přednost hudbě, může vybírat z následujících možností: 8. 
března rozezní velký sál Střelnice 4 tenoři – MARIAN VOJTKO / tenor, 
PAVEL VÍTEK / barytenor, MICHAL BRAGAGNOLO a JAN KŘÍŽ / tenor.
O 24 hodin později, na stejném místě, v den inaugurace nového 
prezidenta Petra Pavla do úřadu, zahájí  EPOQUE QUARTET od 19 h svůj 
slavnostní koncert. 
15. března Vás na svou (mini)párty zve velký bavič Karel Šíp a komu by 
nestačila jedna párty, může se zkusit ,,nakazit” pozitivní energií jihočeské 
folk-rockové kapely Epydemye a to hned 16. března. 
Děti mohou celý prázdninový týden vybírat z každodenní nabídky 
animovaných pohádek a rodinných filmů v kině Kartonka a ti nejmenší 
diváci by neměli vynechat divadelní dobrodružství Kocoura Modroočka 
na jevišti Střelnice. 
Pátky budou v březnu patřit plesům a na úplném konci měsíce, 30. 3. ve 
čtvrtek, Vás od 18 hodin na Střelnici čeká tradiční akce Sportovec roku.

Jistě si z pestré nabídky kulturních akcí vyberete a my se upřímně těšíme 
na setkání s Vámi.                                                          

Váš tým Kulturního domu Střelnice a kina Kartonka
Vladimír Jindra, ředitel         

www.kinovrchlabi.cz 
www.strelnicevrchlabi.cz
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• Puls – časopis města Vrchlabí
• periodicita měsíční
• vydává Kulturní dům Střelnice
Vančurova 378, 543 01 Vrchlabí  
sídlo je zároveň adresou redakce
IČO 135 84201
evidenční číslo časopisu: MK ČR E 22536
• uzávěrka měsíčníku je 15. den v měsíci
• řídí redakční rada
Předseda: Bc. Vladimír Jindra
Členové: Ing. Jan Konvalina,
RNDr. Martina Šteincová, Ph.D.,
Mgr. Hana Veselá, Mgr. Iveta Boháčová
• Grafické zpracování: Lucie Veselá
• články: 
lucie.strelnicevrchlabi@gmail.com
• inzerce: kdstrelnice@muvrchlabi.cz
tel.: 499 422 126.

Redakční rada časopisu PULS upozorňuje 
autory zaslaných textů, že články, které 
nebudou splňovat normu slušnosti 
nebo budou namířeny proti určité 
skupině obyvatel, nebudou zveřejněny, 
Rovněž texty, které nebudou nijak 
souviset s městem Vrchlabí či děním 
v regionu, nemusí být publikovány 
s ohledem na kapacitu tištěného 
časopisu. Delší příspěvky přesahující 
počet stanovených slov po dohodě s 
autorem textu nabízíme ke zveřejnění 
na webových stránkách města Vrchlabí, 
sekce PULS. Děkujeme za pochopení. 

Časopis Puls tvoříte s námi. Aby byl výsledek co nejlepší, shrnujeme podmínky uveřejnění: svůj text posílejte v běžných TEXTOVÝCH EDITORECH BEZ VLOŽENÝCH 
FOTOGRAFIÍ. Fotografie pošlete v příloze zvlášť, popište je a uveďte, ke kterému textu patří a kdo je jejich autorem/kou. Loga dodejte samostatně, nejlépe ve 
vektorovám formátu. Text musí obsahovat titulek/nadpis, který jasně shrnuje, o čem příspěvek je. Dále vždy uveďte autora textu a také jeho zařazení (např.: instituce, 
spolek, klub, povolání, místní městská část apod.). Příspěvky pdf s fotografiemi musí být v doporučeném rozlišení. Fotografie: velikost pohlednice/A6: 1 MB (1 280 x 
960), ½ stránky/A5: 2 MB (1 600 x 1 200), A4: 3 MB (2 048 x 1 536 – 1 920 x 2 560). Rozsah: poděkování, životní jubilea, narození dítěte, výročí, oznámení – 50 slov; pří-
spěvek na téma – 100/300 slov (Po dohodě s redakcí možno více. Delší články budou zv eřejněné pouze v elektronické podobě.). Inzerce a plakáty musí být v tiskové 
kvalitě.

Časopis PULS je otevřený i vašim článkům. 
Jak na to ?
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Budova staré
radnice na 
náměstí Míru 
ožije
Stará radnice - jak je uvedeno na tabulce 
umístěné na fasádě radnice č. p. 210, je 
jeden z nejstarších měšťanských domů 
ve Vrchlabí. V 16. a 17. století sloužil jako 
první radní dům města. Vrchní roube-
né patro pochází ze 40. let 17. století. 
Zděné přízemí bylo upraveno počátkem 
19. století. Začátkem 20. století zde byla 
umístěna „Panorama“, místnost s veřejně 
přístupným stereoskopem, předchůdcem 
kina. 

Vrchlabská městská reprezentace dlou-
hou dobu přemýšlí o naplnění smyslu 
mimořádného stavení. Ve hře byly různé 
muzejní expozice. Kromě muzea by v 
objektu mohlo sídlit informační centrum. 
„S myšlenkou umístit tam Regionální turis-
tické informační centrum Krkonoše jsme si 
pohrávali už před dlouhým časem,“ uvádí 
Jan Sobotka. „Ale dvě informační centra 
na jednom náměstí by byla zbytečná, 
možná až nevhodná. V jednom ze Čtyř 
domků KRNAP má sídlo Hlavní informační 
středisko Správy KRNAP (HIS). Nyní je 
záměr oprášen z důvodu plánovaného 
stěhování HIS do vznikajícího budoucího 
Návštěvnického centra KRNAP v augusti-
niánském klášteře,“ specifikuje J. Sobot-
ka.  

A s tím se zrodila možnost využít velký 
dotační projekt na podporu cestovního 
ruchu ve spolupráci se Správou Krkonoš-
ského národního parku na české i polské 
straně hor. Ten zahrnuje mj. výše zmíněné 
stěhování HIS z náměstí Míru a otevírá 
novou výzvu pro Regionální turistické 
informační centrum Krkonoše, doposud 
se sídlem v Krkonošské ulici.  

„Stěhování HIS z náměstí Míru dává pů-
vodní myšlence nový směr. Pokud půjde 
vše podle plánu,“ doplňuje Jan Sobot-
ka, „mělo by být teoreticky rozhodnuto 
poslední čtvrtletí t. r.. Během příštího roku 
by mohlo být vše realizováno. Dotace 
zaměřená na podporu cestovního ruchu 
je přesně to, co pro přestěhování RTIC do 
staré radnice, která zatím chátrá, potřebu-
jeme. 

Projektu dává velkou naději především 
partnerství se Správou KRNAP. S dotací 
ve výši cca 20 milionů korun dům ožije a 
poskytne i naplní další služby. 
Regionální infocentrum bude mít adapto-
vaný prostor, který doplní jednak moderní 
technologie, ale i rozšířené zázemí. Ať se 
jedná o veřejné toalety, cyklistickou in-
frastrukturu jako stojany na kola, mobiliář 
k odpočinku, občerstvení, ale i uložení 
batohů. Objekt a jeho zázemí tak poslouží 
jako výraznější bod zájmu turistům i cyklis-
tům v centru města. Pokud vše dobře pů-
jde, dům by mohl být v roce 2025 otevřen 
a tím se dalším způsobem oživí náměstí 
Míru,“ uzavřel J. Sobotka.  

Dáša Palátková, novinářka

Osvědčená 
logistika parkování 
a dopravy dobře 
zafungovala 
Během víkendu 28. a 29. ledna 2023 při 
pořádání Světového poháru v lyžování žen 
ve Špindlerově Mlýně se Vrchlabí stalo 
dopravním tranzitem pro četné závodnice, 
týmy, diváky i návštěvníky střediska. Znovu 
jsme použili model logistiky parkování a 
kyvadlové přepravy, vyzkoušený při pře-
dešlých sportovních akcích podobného 
kalibru. 
To není samo sebou. Musel ho někdo 

kompletně vymyslet a následně apliko-
vat. Organizační tzv. přípravné výbory, 
sestavené ze zástupců pořadatele, měst 
Vrchlabí a Špindlerův Mlýn, i dopravní Po-
licie ČR, Skiareálu Šp. Mlýn a Svazu lyžařů 
rok dopředu věnovaly systému organizace 
zvýšenou pozornost. 
Bylo zmapováno, kolik je parkovacích 
míst, kde, kdy a jak budou přijíždějící auta 
zastavována, až bude kapacita ve Špindle-
rově Mlýně obsazena. 
Automobily byly postupně parkovány v 
prostoru fotbalového stadionu ve Vrchlabí 
a následně na silničním obchvatu kolem 
města. Zřízeny byly linky kyvadlové dopra-
vy s četnými zastávkami pro transport lidí 
do bodu zájmu v areálu Sv. Petra. 
Speciálně odlišeni byli rezidenti apod. Dle 
mého názoru byla spolupráce mezi pořa-

dateli, městy i policií vynikající.
I po ukončení závodů diváci opouštěli 
areál a odjížděli ze Špindlerova Mlýna 
přes Vrchlabí plynule. Logistika, na které 
se podílelo poměrně dost lidí, souvisí s 
mnoha dobrovolníky i objízdnými trasami 
a zaslouží pochvalu. 
Systém parkování, kyvadlové dopravy i 
značení se opět osvědčil. Byl organizo-
vaný, bez chaosu a lze ho opakovat. To 
je dobrá zpráva pro další pořádání akcí, 
u kterých je předpokládán a očekáván 
vysoký divácký zájem. Všechno to ovšem 
nefunguje samo sebou, bez přispění a 
ochoty mnoha lidí. 

Jan Sobotka, starosta 

Budova staré radnice č.p. 210.  Foto: D. Palátková
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V Hořejším 
Vrchlabí dojde 
k revizi katastru 
nemovitostí
V druhé polovině letošního roku zahájí 
pracovníci Katastrálního úřadu pro Králo-
véhradecký kraj, Katastrálního pracoviště 
Trutnov, revizi údajů katastru nemovitostí 
v katastrálním území Hořejší Vrchlabí. S 
cílem odstranit zjištěné nesoulady vyrazí 
pracovníci katastrálního pracoviště také na 
místní šetření do terénu.

Revizi katastru provádí katastrální úřad 
s cílem zajištění co největšího souladu 
údajů katastru nemovitostí se skutečným 
stavem v terénu. Obsah katastru je revi-
dován za součinnosti obcí, popřípadě též 
orgánů veřejné moci (zejména stavebních 
úřadů, orgánů ochrany zemědělského 
půdního fondu, orgánů státní správy lesů) 
a za účasti přizvaných vlastníků. Je prav-
dou, že neúčast vlastníka není na překážku 
provedení revize, nicméně je obecně v zá-
jmu vlastníka se v případě přizvání revize 
účastnit. Jen vlastník zná historii a může 
tak přispět k lepšímu vysvětlení a k rych-
lejšímu vyřešení zjištěných nesouladů. A 
co je přidanou hodnotou účasti vlastníka? 
Sám může předejít celé řadě komplikací 
souvisejících s tím, že nedodržel daňové, 
stavební, katastrální a další předpisy. 
Vlastník nemovitostí se tak může ptát: „Co 
je předmětem revize?“ Předmětem revize 
katastru jsou zejména zápisy staveb, 
druhů pozemků, způsobů využití pozem-
ků, typů staveb a způsobů využití staveb. 
Reviduje se i průběh hranic pozemků a 
oprávněnost evidence sousedících parcel 
stejného vlastníka. 
U staveb, které jsou předmětem evidence 
katastru nemovitostí, ale dosud nejsou 
evidovány, je nutno vyžadovat listiny po-
třebné k zápisu. Je třeba položit si otázky: 
„Měl být zápis stavby do katastru již ohlá-
šen?“, „Je stavba dokončena?“, „Povolil 
stavební úřad užívání stavby?“ Obdobně 
u přístaveb, kdy se z důvodu přístavby 
mění výměry mezi zastavěnou plochou 
a sousedními pozemky.  A co v případě, 
že stavba, která je v katastru evidována, 

byla ve skutečnosti odstraněna? V tako-
vém případě bude nesoulad řešen bez 
přítomnosti vlastníka. Vlastník bude pouze 
informován o provedeném výmazu stavby, 
případně i o změně parcelního čísla od-
straněním stavby dotčeného pozemku. Ve 
většině případů tak dojde ke změně druhu 
pozemku ze zastavěná plocha a nádvoří 
na druh pozemku ostatní plocha.  
Důležitou částí revize je řešení nesoula-
dů v druzích pozemků a způsobu využití 
pozemků. Je možné se s vlastníkem 
dohodnout, že část pozemku za stavbou 
nebude geometrickým plánem oddělo-
vána jako zahrada, ale že celý pozemek 
bude po revizi v katastru evidován jako 
zastavěná plocha a nádvoří nebo v přípa-
dě, kdy předmětem odnětí ze zeměděl-
ského půdního fondu u stavby rodinného 
domu a stavby pro rodinnou rekreaci byla 
plocha potřebná pro stavbu a související 
zpevněné plochy, kde pozemek přilehlý ke 
stavbě měl napříště sloužit jako zahrada, 
bude celý pozemek mimo stavbu po revizi 
v katastru evidován jako zahrada. V extra-
vilánu je cílem vyřešit často velké a trvalé 
změny. V řadě případů tak může dojít ke 
změně druhu pozemku ze zemědělského 
na nezemědělský a naopak. V katastru 
může být evidován pozemek s druhem 
pozemku orná půda a ve skutečnosti je 
na uvedeném pozemku parkoviště. Je 
evidována orná půda a ve skutečnosti se v 
terénu jedná o druh pozemku trvalý travní 
porost nebo o druh pozemku zahrada. I 
zde projednání s vlastníkem hraje svou 
nezanedbatelnou úlohu. 
Může dojít při revizi katastru nemovitostí 
ke sloučení pozemků? Pochopitelně ano. 
Součástí revize katastru nemovitostí je i 
sloučení parcel, které nesplňují definici 
pozemku podle § 2 katastrálního zákona. 
Jsou tak sloučeny parcely v rámci jednoho 
vlastnictví téhož druhu pozemku, kterým 
ve sloučení nebrání například zástavní 
právo. 
Jak se vůbec taková revize provádí? 
Zástupci katastrálního úřadu nejprve 
porovnáním katastrální mapy s ortofoto-
mapou a následnou pochůzkou v terénu 
zjišťují skutečný stav, který porovnávají se 
stavem evidovaným. Následně projed-
návají s dalšími orgány veřejné moci, tj. 
obcemi, stavebními úřady, orgány ochrany 
zemědělského půdního fondu, aj., možné 
způsoby odstranění zjištěných nesouladů, 

a to z důvodu minimálního zatěžování 
vlastníka při získávání potřebných listin. 
Poté se zástupci katastrálního úřadu snaží 
vlastníky s bydlištěm v místě konání revize 
osobně seznámit se zjištěnými nesoulady 
a projednat s nimi způsoby jejich odstra-
nění. V případě, že se vlastníky zastihnout 
nepodaří, je zpravidla do jejich domovní 
schránky vložena pozvánka na projed-
nání nesouladu s návrhem místa a času 
projednání. V případě potřeby je možné 
na uvedených kontaktech domluvit s 
pracovníky katastrálního úřadu jiný termín 
a místo projednání. Pokud vlastník není 
přítomen projednání, a ani si nedomluví 
jiný termín, nebo se jedná o vlastníka s 
pobytem mimo území s probíhající revizí, 
vyzve jej katastrální úřad k projednání 
písemnou pozvánkou zaslanou na adresu 
trvalého pobytu. A jak se zjištěné změny 
promítnou do katastru? Změny nevyžadu-
jící doložení listiny, jako jsou např. vybrané 
změny druhu pozemku či odstranění 
zápisu neexistující stavby, se do katastru 
zapíší z moci úřední, případně na základě 
potvrzení orgánu veřejné moci. U změn 
vyžadujících doložení listiny, jako je napří-
klad zápis nové stavby, vyzve katastrální 
úřad vlastníka k předložení těchto listin. 
Můžete se ptát: „Jak se dozvím o revizi?“ 
Revizi údajů katastru nemovitostí ozna-
muje příslušný katastrální úřad nejpozději 
2 měsíce před jejím zahájením obci, na 
jejímž území bude revize katastru prová-
děna. Informaci o zahájení revize zveřej-
ňuje příslušná obec způsobem v místě 
obvyklým. 
Pozor! V důsledku revize může dojít ke 
změně okolností rozhodných pro vyměření 
daně z nemovitostí. Takovou okolností je 
například údaj o druhu pozemku. Vlastník 
je pak povinen podle zákona o dani z ne-
movitostí podat úplné nebo dílčí daňové 
přiznání do 31.1 příslušného roku.  Pokud 
tak neučiní, vzniká mu povinnost zaplatit 
pokutu a případně také úrok z prodlení. 
Věřím, že společnými silami se dílo poda-
ří. Vlastník splní svou povinnost a katastr 
bude jako zdroj informací odpovídat 
skutečnosti. 

Olga Kramářová, ředitelka Katastrálního 
úřadu pro   Královéhradecký kraj, 

Katastrální pracoviště Trutnov

Odpady. Máte 
nápad? Město 
nabízí podporu!
Iniciativa #VrchlabiBezOdpadu po-
kračuje dalším krokem. Rada Města 
Vrchlabí odsouhlasila program podpory 

dobrých nápadů, které povedou ke 
snížení produkce odpadů. Zatím nemá 
formu stabilního grantového programu, 
ale speciální tematické podpory Rady 
města.

Podpořit je možné inovativní projekty 
snižování produkce odpadů, které mají zá-
roveň multiplikační potenciál. Tedy nové, 
třeba i překvapivé, náměty, jak při běžné 

činnosti organizací, domácností či podni-
katelů snižovat objem vyprodukovaného 
odpadu, které ale budou zároveň úspěšně 
prakticky vyzkoušeny a bude realisticky 
možné je opakovaně využívat i v jiných 
obdobných případech a situacích.

Požádat o podporu mohou jednotlivci, 
neziskové organizace, církve, školy, ale 
i podnikatelé – zkrátka kdokoli. Zásadní 
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je, aby šlo o zajímavý nápad, který po 
realizaci bude možné opakovat i jinde 
a někým dalším. A aby opravdu vedl ke 
snižování objemu odpadů, které za námi 
ve Vrchlabí zůstávají. Z toho vyplývá i další 
důležitá podmínka – projekt musí probíhat 
ve Vrchlabí.

Pro rok 2023 uvolňuje Město Vrchlabí pro 
tuto podporu prvních 100 000 korun, při-
čemž na jeden projekt může jít podpora 
ve výši maximálně 20 000 korun. 
Je možné podpořit projekty v těchto třech 

oblastech:
• Vzdělávání a osvěta
• Snižování produkce odpadů z vlastní 
činnosti
• Inovace, které je možné převzít, formou 
pilotní realizace

Podpořené projekty, jejich výsledky i 
know-how musí být k dispozici každému 
dalšímu zájemci. Není možné si na ně 
zajistit copyright ani patent, či jiný typ 
autorského práva.

Žádosti o podporu můžete posílat do 
30.4. 2023 na odbor životního prostředí 
k rukám vedoucího odboru Radka Vicha, 
e-mail vichradek@muvrchlabi.cz (Odbor 
ŽP, Městský úřad Vrchlabí, Zámek 1, 543 
01 Vrchlabí). 
O případném přidělení podpory rozhodu-
je Rada Města Vrchlabí na základě dopo-
ručení odboru životního prostředí.

Jakub Kašpar

MĚSTO VRCHLABÍ

Nabídka sociálního 
bytu ve Vrchlabí + 

foto + logo
Město Vrchlabí má k dispozici 8 sociálních 
bytů v ulici Českých bratří 595. V následu-
jících měsících předpokládáme uvolnění 
2 - 3 bytů (rozloha cca 45 m2).
Byty jsou určeny lidem v bytové nouzi, 
kteří nemají přístup k bydlení – především 
mladým lidem opouštějícím institucionální 
výchovu, ukončujícím náhradní rodinnou 
péči, matkám nebo otcům s dětmi, kteří 
se ocitli v obtížné životní situaci spojené s 
bydlením apod. Tito lidé zároveň nepře-
kročí hranici stanoveného příjmu a nemají 
jinou nájemní smlouvu či nevlastní jiný 
objekt vhodný k bydlení. Dále tyto byty 
mohou využít uprchlíci z Ukrajiny, kteří 
splňují výše uvedené podmínky.
Nájemné je stanoveno na 61,10 Kč/
m2. Všechny byty jsou zrekonstruovány 
a mají základní vybavení bez nábytku. 
Jsou vybaveny umyvadlem, sprchou nebo 
vanou, WC, kuchyňskou linkou, varnou 
deskou s digestoří, troubou a vestavěnými 
skříněmi.

Nájemní smlouvy jsou vždy uzavírány 
na dobu určitou, minimálně na 1 rok a 
nejdéle na 2 roky. Po dobu trvání smlouvy 
nájemce spolupracuje se sociálními pra-
covníky města Vrchlabí či jimi zprostřed-
kovanými sociálními službami na řešení 
své situace.  Po uplynutí doby nájemní 
smlouvy na byt v uvedeném objektu 
nevzniká nájemci žádný nárok na uzavření 
jiné nájemní smlouvy na byt v majetku 
města.
Nepříznivá sociální situace žadatele je po-
suzována pracovníky Odboru sociálního 
a zdravotního MÚ Vrchlabí a vybíráni jsou 
žadatelé, jejichž situace je nejzávažnější. 
Bližší informace a formulář žádosti (včetně 
povinných příloh) Vám poskytne Adéla 
Adolfová – pracovník pro sociální bydlení, 
sociální práce s mladými dospělými MÚ 
Vrchlabí.
(tel. 604 903 773, 499 405 756, mail: 
adolfovaadela@muvrchlabi.cz)
Žádosti jsou přijímány na uvedený mail do 
30. 4. 2023.
Byty jsou vybudovány z prostředků 

Integrovaného regionálního operačního 
programu, výzvy č. 79 Sociální bydlení 
II. a vztahují se na ně, vedle obecných 
podmínek, i podmínky stanovené posky-
tovatelem uvedené dotace (vymezení 
cílové skupiny osob, kterým může být byt 
pronajat apod.).

Za Odbor sociální a zdravotní 
MÚ Vrchlabí

Mgr. Adéla Adolfová

Darování knih 
V úterý 14. 2. jsme společně s dětmi 
oslavili Mezinárodní den darování knih. 
Mile nás překvapilo, kolik knížek se nám 
ve školce sešlo. S dětmi jsme si knížky 
prohlédli a uložili do naší malé třídní 
knihovničky. 
Oslavu jsme završili návštěvou knihov-
ny, kde třídu Broučků paní knihovnice 
mile přivítala. Seznámila nás s městskou 
knihovnou a přečetla nám úryvek z knihy. 
Poté měly děti možnost vychutnat si 
pravou atmosféru knihovny, která všechny 
velmi zaujala. Určitě tím knihovna získala 

mnoho dalších malých čtenářů. 
Mezinárodní den darování knih jsme pak 
ještě zakončili návštěvou knihobudky, kte-
rou jsme také obdarovali dětskou knihou. 
Celý den jsme si moc užili. 
Doufáme, že jsme v dětech probudili 
větší zájem o dětské knihy a s předstihem 
podpořili měsíc čtenářů jako celostátní 
akci podporující a propagující četbu, která 
je pořádána každoročně v měsíci březnu. 
Vznikla v roce 2009 a jejím organizátorem 
je Svaz knihovníků a informačních pracov-
níků České republiky.

Tereza Mrková, MŠ Komenského
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„Kariérko pro 
maturanty“
Tak by se dal nazvat kariérový projekto-
vý den, kterého se v pondělí 30. ledna 
zúčastnili naši maturanti. Při jeho přípravě 
jsme vycházeli z potřeb rychle se měnícího 
světa a trhu práce a zvyšujících se nároků 
na kariérové kompetence uchazečů o za-
městnání. A také z toho, že pro maturanty 
nastal čas podávání přihlášek na vysoké 
školy. Aby se mohli zodpovědněji rozhod-
nout, nabídli jsme jim několik aktivit:

• Zmapování svých silných stránek s Mgr. 
Sylvií Sedláčkovou, kariérovou poradkyní z 
PPP Hradec Králové.
• Vytvoření strukturovaného životopisu, 
který budou moci v budoucnu doplňovat 
o nová data a využívat, v programu Canva 
s kolegyní Mgr. Vendulou Zábrodskou. 
• Setkání s našimi bývalými studenty v 
Klubu absolventů, kteří maturantům před-
stavili své vysoké školy, nastínili průběh 
vysokoškolského studia a v diskuzi jim pak 
odpovídali na dotazy. 
• Informace z IPS Úřadu práce v Trutno-
vě přednesla Bc. Zuzana Peterová. Její 
prezentace ukázala nejen možnosti, jak si 
udržet status studenta v případě nepřijetí 
na vysokou školu, ale také od kdy a kolik 

je třeba platit zdravotní a sociální pojiště-
ní, proč nepracovat načerno ani v případě 
brigády, jaké jsou možnosti studia a práce 
v zahraničí a mnoho dalších cenných 
informací. 
• Že je stres v našich životech každodenně 
přítomen a že jeho míra významně stoupá 
při maturitních zkouškách a následně při 
přijímacím řízení na vysoké školy, je každé-
mu z nás jasné. Ale jak si s ním poradit, 
jak ho zvládnout? Odpovědět na tuto 
otázku pomohl studentům psycholog a 
psychoterapeut PhDr. Miroslav Novotný z 
Centra psychologické podpory. 
• Zlatým hřebem a vyvrcholením projek-
tového dne byl cvičný přijímací pohovor, 
který pro nás se svými spolupracovníky 

přímo na pracovišti připravila paní Jana 
Francová, vedoucí personalistiky v Kablo 
Vrchlabí s. r. o. Vybraní zájemci z řad 
studentů zaslali předem své životopisy v 
elektronické podobě (ty nepříliš povede-
né vylepšili během projektového dne a 
přinesli s sebou k pohovoru), doma si pro-
mysleli odpovědi na možné otázky a na 
vlastní kůži si vyzkoušeli přijímací pohovor, 
zatímco ostatní studenti přihlíželi. 
Kariérový den refl ektovali studenti jako 
velmi zdařilý a přínosný. Byl i cennou 
zkušeností pro nás, pedagogy gymnázia 
ve Vrchlabí.
Naše škola je již druhým rokem účastní-
kem projektu I-KAP KHK II, jehož klíčovou 
aktivitou je „Rozvoj kariérového pora-
denství“. Jako jedna z 15 škol Králové-
hradeckého kraje a jediná střední škola 
okresu Trutnov zavádíme do výuky přímé 
práce se třídou a projektové dny z oblasti 
kariérového poradenství a pomáháme stu-
dentům přijmout zodpovědnost za vlastní 
vzdělávací cestu, která by je dovedla k 
zodpovědnému rozhodování o následném 
terciárním vzdělávání.
Projektový kariérový den nám ukázal, 
že jsme na dobré cestě a naše práce je 
smysluplná.

Mgr. Jaroslava Nývltová, 
Krkonošské gymnázium a SOŠ, 

výchovný a kariérový poradce 

Dětský domov 
se školou
Zdravíme čtenáře z Vrchlabí a okolí, opět 
Vás necháme nahlédnout pod pokličku 
našeho Dětského domova se školou. V 
lednu a únoru jsme pokračovali v zimních 
radovánkách, jak jen nám to přírodní pod-
mínky dovolily. V únoru jsme se dočkali 
sněhové nadílky, a tak jsme si naplno 
mohli užít zimy, bobování, stavění sněhu-
láků, běžek i koulované.
Během Olympiády dětí a mládeže jsme 
s dětmi chodili fandit zejména na hokej. 
I pro diváky to byla úžasná podívaná s 
profesionální organizací.
V únoru jsme se vydali na dlouho při-
pravovaný lyžařský kurz na naší chalupě 
ve Strážném. Děti jsme rozdělili na dvě 
skupiny. První den bylo zrovna po vydatné 
sněhové nadílce, a tak se děvčata cestou 
nahoru brodila místy až po pás nově 
napadaným sněhem. Po strastiplné cestě 
je navíc čekala vymrzlá chalupa. Děvčata 
však byla statečná a náročné podmínky o 
to víc utužily jejich soudržnost. Další dny 
si pak za odměnu užívala slunečných dnů. 

Většina děvčat stála na běžkách podruhé 
v životě a učila se základy. Ta šikovnější 
se nakonec odvážila i na delší túru. Druhá 
parta chlapců už měla výšlap k chalu-
pě jednodušší, cesty byly prohrnuté a i 
běžkařské stopy projeté. Na vrcholcích i 
nadále panovalo nádherné počasí, které-
ho chlapci využili k výletům na běžkách a 

dovádění ve sněhu. Po celý lyžařský výcvik 
panovaly ideální podmínky. Děkujeme 
Krakonošovi, že vyslyšel naše přání a 
nadělil nám doposud ten nejhezčí týden 
za celou zimu. 

Za DDŠ, ZŠ a ŠJ Vrchlabí
Mgr. Šárka Daňková
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Zprávičky od lišky 
Zdravíme a s pár zprávičkami se zase 
hlásíme.
Dnešní zprávičky od lišky začneme 
přehledem důležitých událostí, které nás 
čekají:

- den otevřených dveří pro sportovní 
třídu 14. 3. 2023 od 16:00
- den otevřených dveří pro I. a II. st. 
21. 3. 2023 od 16:00
- zápis do prvních tříd   
4. 4. 2023 od 14:00 do 18:00
- talentové zkoušky do sportovní třídy 
3. 5. 2023 od 14:00
 (stadion Vejsplachy)

Cena vévody z Edinburghu (DofE)
Naše škola má své první bronzové absol-
venty DofE! 
Slavnostní ceremonie se konala 6. února 
na Krajském úřadě v Hradci Králové. 
Naši žáci si zde převzali svá zasloužená 
ocenění.
Jsme jedinou základní školou královéhra-
deckého kraje, jejíž absolventi prokázali 
svou vytrvalost a cílevědomost, dokázali 
splnit bronzovou úroveň programu DofE 
a mohli se tak zúčastnit této slavnostní 
příležitosti! 
Bronzová ocenění si za přítomnosti Arnoš-
ta Štěpánka, Veroniky Teplé a Lisy Kořínek 
převzala Laura Sturmová, Šárka Punnero-
vá, Anna Rozsévačová, Adéla Kováříková 
a Jan Roth. Ten si pro ceremonii připravil 
krátký proslov o svých zážitcích s DofE. 
Tito ocenění žáci plnili své výzvy pod 
vedením paní učitelky Violy Zikmundové, 
za což jí patří velké poděkování.

Našim, nyní již bývalým žákům, gratuluje-
me a děkujeme jim za vzornou reprezen-
taci školy s liškou ve znaku! 
Budou jistě velkým vzorem našim budou-
cím ,,dofákům“.

Zeměpisná olympiáda
Začátkem února jsme připravili pro naše 
žáky školní kolo zeměpisné olympiády. 
Do soutěže se přihlásilo přesně 30 žáků 
se zájmem o zeměpis. Soutěžící museli 
prokázat své teoretické znalosti, pracovali 
s atlasem i s topografickou mapou. Zde 
měřili vzdálenosti, určovali nadmořské 
výšky a vyhodnocovali profil pochodové 
trasy.
Vítězům ve všech třech kategoriích slav-
nostně předal diplomy a pěkné ceny pan 
ředitel školy Mgr. Jaroslav Pleva.
Do březnového okresního kola postoupili 
z každé kategorie vždy dva nejúspěšnější 
řešitelé. Přejeme jim mnoho úspěchů a 
všem soutěžícím děkujeme za účast.

Doučování ČJ pro cizince a zasloužená 
odměna
Dne 14. 2. 2023 jsme se s dětmi, které 
se v průběhu 1. pololetí aktivně zapojo-
valy do výuky ČJ pro cizince, vypravili za 
odměnu do aquacentra v našem krásném 
městě. Kde jinde se naučíte lépe určit 
u slovesa plavat osobu, číslo a čas, než 
v bazénu? Krásně jsme si všichni užili 
vodních radovánek, popovídali si a o 
krůček jsme se posunuli ve znalostech ČJ. 
Příjemné odpoledne jsme zakončili v míst-
ní pizzerii. Děti si skvěle zvládly objednat 
občerstvení a i to nás přesvědčilo, že se 
posouváme správným směrem.

Fandili jsme našim mladým olympioni-
kům
Pro Vrchlabí byla zimní Olympiáda dětí a 
mládeže mimořádnou příležitostí předsta-
vit skvělý lyžařský běžecký areál Vejspla-
chy, druhý nejlepší v ČR. Svůj um zde 
ukázali biatlonisté, běžkaři, zrakově posti-

žení běžkaři a zimní orientační běžci. Na 
zimním stadionu nastoupili hokejisté, kteří 
zde odehráli vyřazovací boje včetně finále. 
Na obou sportovištích jsme jako fanoušci 
nemohli chybět. Někteří žáci naší školy 
navštívili také Olympijský dům ve Špindle-
rově Mlýně, který byl pulzujícím srdcem 
celé akce. Vyzkoušeli si tam laserovou 
biatlonovou střelnici, trenažéry simulující 
jízdu na handbike-kole či na běžkách. Byli 
jsme moc rádi, že jsme naše mladé spor-
tovce mohli podpořit a pořádně jim fandit 
a přispět tak k vítězství Královéhradecké-
ho kraje v celkovém bodování. 
Všem zúčastněným sportovcům gratulu-
jeme k předvedeným výkonům a přejeme 
hodně štěstí a úspěchů do dalších spor-
tovních klání.

Lyžařské kurzy 
V průběhu ledna a února se naši žáci zú-
častnili třech lyžařských kurzů. Na přelomu 
ledna a února si SKI areálu Benecko užili 
žáci sportovní třídy 6. C. V průběhu února 
se pak v tomto areálu vystřídali ve dvou 
turnusech žáci 7. ročníků. Pod vedením 
učitelů TV byly kurzy zaměřeny na základy 
a zdokonalení techniky sjezdového a bě-
žeckého lyžování, na své si přišli i vyzna-
vači snowbordingu. K výcviku žáci využili 
jak běžecké tratě areálu SKI Jilemnice, tak 
vlek a lanovku HSK a Kejnos.
K ubytování jsme využili penzion Klára a 
hotel Krakonoš a všichni jsme si týdenní 
pobyt na čerstvém vzduchu náležitě užili. 
Bylo to super!!!  

Finanční gramotnost
V úterý 7. 2. se naši druháčci učili zacházet 
s penězi. Mohli peníze vydělávat, utrácet 
i šetřit. Byla to super akce, názorná, jasná, 
poučná a s opravdovými penězi. Všichni  
si to moc užili a posíláme palec nahoru a 
klobouk dolů.

Výuka bruslení prvňáčků
Že je sport a pohybová příprava žáků ZŠ 
Školní jednou z priorit, to už dobře víte.
Do sportovních aktivit se zapojují nejen 
žáci sportovních tříd, ale i žáci druhého a 
prvního stupně ve třídách bez sportovního 
zaměření. Výuka probíhá ve spolupráci 
s HC Stadion Vrchlabí pod odborným 
vedením hokejových trenérů a to v šesti 
hodinových lekcích.
Hned první lekci si naši malí sportovci 
náležitě užili.
Děkujeme HC za zprostředkování výuky a 
vzornou spolupráci a všem zúčastněným 
rodičům za pomoc při obouvání brusli-
ček.

Toť vše, všichni zdravíme a příští měsíc 
vám opět něco zajímavého představí-
me.

Kolektiv ZŠ Liščí kopec
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Zima a my 
Letošní leden moc sněhu nenadělil, a 
tak jsme ve školkách A. Dvořáka a Letná 
všemožnými způsoby zimu přivolávali: 
malovali jsme zimní obrázky, stříhali a 
lepili vločky, vyráběli lyžaře na zasněže-
ných kopcích, fandili na zimní olympiádě 
dětí a mládeže a taky si vlastní sportovní 
klání uspořádali ve školkách. A nakonec 
se povedl jeden krásný, slunečný únoro-
vý týden. Děti konečně vyběhly na svou 
oblíbenou školní zahradu a užívaly sněhu 
a slunce plnými doušky (někteří bohu-
žel i plnými hrstmi). Mohli jsme si prožít 
zážitkový Mokrý a modrý den plný pokusů 
s vodou a se sněhem (díky!). 
V polovině února začíná naše karnevalo-

vé a masopustní veselí. Některé děti se 
potutelně usmívají a neprozradí, za co 
půjdou – je to tajemství. Tak si počkáme a 
uvidíme, jestli je poznáme.
Dále nás čekají pravidelné besedy s KR-
NAPem, tentokrát jak to vypadá s vodou 
v přírodě – Koloběh vody. Těšíme se taky 

na naše návštěvy záchranné stanice. U 
Koťátek jsme také jako v ostatních třídách 
připevnili na parapet ptačí krmítko a další 
krmítka jsme zavěsili na stromy na školní 
zahradě. Už teď můžeme pozorovat 
sýkorky a čížky, sem tam vrabce. A když se 
dostanete ke krmítku do třídy Žabiček, tak 
tam chodí i veverka!
Pokračujeme ve zvelebování školek. 
Můžeme se pochlubit novými cedulemi 
ve sjednocené grafice. Chodby a třídy 
zdobí autorské překližkové obrázky podle 
návrhu kolegyně Radky Bucharové. V MŠ 
Letná se buduje nové zádveří.
Přejeme krásné, co nejvíce zimní dny a 
zase za měsíc na čtenou!

Mgr. Michaela Kukačková, MŠ Letná

ZŠ speciální 
a praktická škola 
Diakonie ČCE 
Vrchlabí informuje… 

Uteklo to jako voda. Máme za sebou po-
lovinu školního roku 2022/2023. Nyní se 
připravujeme na týdenní pobyt v Penzionu 
Arnika v Roudnici. Již se těšíme na zimní 
radovánky a plno výletů v kouzelném 
prostředí Krkonoš.

Školní akce v lednu a únoru

18. ledna jsme se vydali do KCEV Krtek ve 
Vrchlabí na výstavu Czech Nature Photo 
2022. Prohlédli jsme si zde krásné velko-
formátové snímky přírody z celého světa 
od českých fotografů. 

Na konci ledna jsme byli fandit na 
Olympiádě dětí a mládeže na běžeckém 
lyžování a biatlonu v lyžařském areálu 
Vejsplachy a také na hokejovém turnaji v 
zimním stadionu ve Vrchlabí. 31. ledna si 
odnesli žáčci domů pololetní vysvědčení a 
poté si užili jeden den prázdnin.

1. února jsme si skvěle užili projektový 
večer „Přespávačka s Křemílkem a Vocho-
můrkou“. Malovali jsme, tvořili, podívali 
se na divadélko, pozorovali pokus „sop-
ka“ a nechyběla ani stezka za pokladem s 

plněním úkolů. Byl to pro děti neobyčejný 
zážitek a všichni přespání ve škole zvládli 
na výbornou.

6. února jsme relaxovali na muzikoterapii s 
indickými a tibetskými nástroji, na které si 
žáci mohli sami zahrát. Paní lektorka nám 
krásně zpívala za doprovodu harmoniky, 
bubnů a zvonkoher. Všem dětem se to 
velmi líbilo.

V pátek 10. února se konal náš „Zlatý ba-
lónkový ples Diakonie“ v Kulturním domě 
Střelnice ve Vrchlabí. Příchozí se zlatým 
doplňkem byli zařazeni do slosování o 
sladké marcipánové překvapení. K tanci i 
poslechu nám zahrála kapela Jam & Bazar. 
Celý večer jsme protancovali a všichni 
jsme se velmi dobře bavili. Rádi bychom 
poděkovali všem žákům za krásné před-
tančení, rodičům, pedagogům, kapele a 
sponzorům za pěkné ceny do tomboly a 
všem, kteří se podíleli na přípravě školní-
ho plesu.

14. únor, den svatého Valentýna, byl 
hlavním tématem výuky i tvoření ve všech 
třídách. Vyráběli jsme krásná přáníčka pro 
maminky. Také nás navštívila naše bývalá 
žákyně a připravila si pro nás vystoupení. 
Děkujeme jí za krásný tanec a zpěv. Bylo 
to velmi příjemné setkání.
Všem čtenářům Pulsu bych ráda poděko-
vala za jejich přízeň. 

Ing. Marie Plančíková
Třídní učitelka II. O
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Život školy na míru
S příchodem pravé zimy se na naší škole 
naplno rozjely zimní sportovní aktivity. Při-
tom nejen jimi naše škola poslední měsíc 
žila. Pojďme se ohlédnout za nejvýznam-
nějšími událostmi.

Olympiáda dětí a mládeže (ODM)
Ve dnech 22. – 26. ledna 2023 žila naše 
škola Olympiádou dětí a mládeže, jež 
se tento rok konala ve Vrchlabí a dal-
ších městech v Královéhradeckém kraji. 
Jubilejního 20. ročníku ODM se zúčast-
nilo 1151 sportovců, kteří předvedli své 
umění v 10 sportech a 26 disciplínách. K 
vítězství Královéhradeckého kraje při-
spěli i sportovci z naší školy – Veronika 
Jandurová (biatlon), Karolína Tomášková 
(biatlon), Josef Jon (biatlon), Richard Děd 
(snowboarding), Robert Jan Antoš (alpské 
disciplíny) a Jitka Erlebachová (biatlon – 
Liberecký kraj).
Na medailovou tradici naší školy úspěšně 
navázali biatlonisté Veronika Jandurová 
se ziskem dvou stříbrných medailí a Josef 
Jon s jednou stříbrnou medailí. Vyhráli tak 
pro naši školu již 84. medaili z Olympiády 
dětí a mládeže. Velké díky patří nejen jim, 
ale i ostatním závodníkům a všem, kteří je 
přišli na jednotlivá sportoviště podpořit, 
a také organizátorům, kteří dokázali na 
poslední chvíli přesvědčit počasí, aby se 
ODM mohla konat v plném rozsahu.

Olympiáda prvňáčků z Vločky
Zimní období přináší dětem spoustu 
radosti ze sportovních aktivit a her na 
sněhu. Všichni jsme ve škole prožívali se 
svými vrstevníky Olympiádu dětí a mláde-
že 2023 a drželi závodníkům palce. 
Takovou malou olympiádu si prvňáčci 
vyzkoušeli při svém olympijském dni na 
zahradě školy. Vyrobili si týmové vlajky, 
zapálili olympijský oheň a svou vytrva-
lost, zručnost, rychlost a paměť posílili v 
různých disciplínách. 
Celé olympijské dopoledne se neslo v 
duchu fair play a v dobré náladě.

Lyžařský kurz 7. B
Závěr 1. pololetí strávili žáci 7. B na po-
bytovém lyžařském kurzu. Od neděle 29. 
1. do čtvrtka 2. 2. 2023 užívali na letošní 

zimu nadstandardních sněhových podmí-
nek ve vítkovickém areálu Aldrov. 
Kurz absolvovali žáci na běžkách, sjezdov-
kách, příp. snowboardu. Kromě lyžařských 
aktivit je čekal i odpočinkový půlden s 
koulovačkou, stavěním sněhuláků, vycház-
kou do místního obchůdku apod. Večerní 
program jim zpestřila přednáška o pobytu 
na horách v Krkonošském národním par-
ku, kterou si pro nás připravil pan Michal 
Štěpánek ze Správy KRNAP. 
Děti si vše řádně užily. Pobyt na čerstvém 
vzduchu, zvýšenou pohybovou aktivitu i 
hry na sněhu. Krakonoš nám navíc kromě 
sněhu připravil i pravé zimní horské počasí 
s mlhou a vánicí, aby zážitky byly o to in-
tenzivnější. Děti tudíž odjížděly unavené, 
přesto spokojené.
Věříme, že tento pobyt splnil svůj účel: ve-
dle nabývání lyžařských dovedností nám 
šlo především o vzájemnou interakci dětí 
v čase stráveném společně mimo půdu 
školy. A za pár let budou jistě v dobrém 
vzpomínat na rozcvičku, bodování pokojů 
i přednášku o mazání.

Matematická olympiáda – Honza Šrá-
mek druhý v okrese
25. ledna proběhlo okresní kolo Mate-
matické olympiády mezi žáky pátých a 
devátých tříd, které se konalo v Trutnově. 
Naše škola měla tentokrát zastoupení 
pouze mezi žáky pátých ročníků. A ti si 

vedli výborně. 
Honza Šrámek se se třemi složitějšími 
úlohami popasoval na jedničku a z 18 
možných bodů získal 16, čímž si zajistil 
vynikající 2. místo. Na první pozici mu chy-
běl pouze bod. Emma Řezníčková získala 
8 bodů a obsadila 7. místo, přičemž jí jen 
o bodík unikl titul úspěšný řešitel.
Oběma děkujeme za příkladnou repre-
zentaci školy a přejeme spoustu dalších 
úspěchů.

Karneval ve 2. třídách
Ve čtvrtek 2. 2. se konal ve velké tělocvič-
ně masopustní karneval. Akce pro druháky 
začala taneční rozcvičkou a pokračovala 
volnou zábavou s balónky. Následovaly 
taneční soutěže a na závěr čekaly děti 
soutěže ve štafetách.
Za pomoc s organizací děkujeme žákyním 
9. ročníku.
Zima se pomalu přehoupla do své druhé 
poloviny a my už s radostí vyhlížíme jarní 
prázdniny. Mezitím se rozhodně nenudí-
me – mimo jiné probíhají lyžařské kurzy 
hned několika tříd 2. stupně. O nich ale 
až příště.

Krásné již téměř jarní dny přeje
Kolektiv ZŠ nám. Míru
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Pracoviště 
odborného výcviku 
ve Vrchlabí ožilo 
barmanskými kurzy 
Na Střední škole gastronomie a služeb 
právě začalo období odborných kurzů. 
Období, které mají žáci z celého studia 
nejraději. Dostanou se totiž pryč ze škol-
ních lavic. A třebaže se musí učit i během 
kurzů, výuka mimo školu bývá zpravidla 
vítanou změnou. Absolventi odborných 
workshopů odcházejí většinou nabití ener-
gií, plni vědomostí, a hlavně s certifiká-
tem, který jim otevírá pomyslná vrátka do 
profesního světa zase o kus víc. 
Letos proběhly dva týdenní barmanské 
kurzy na pracovišti odborného výcviku 
oboru Kuchař-číšník ve Vrchlabí, což 
ocenili především studenti z Jilemnicka, 
Vrchlabska a Hostinného. Část kurzů 
byla organizována jako součást projektu 
Šablony I – Zlepšení kvality vzdělávání 
na SŠ gastronomie a služeb Nová Paka, 

reg. Č. CZ.02.02.XX/00/22_003/0001201, 
operační program Jan Amos Komenský 
trvající od 1. 9. 2022 – 31. 8. 2025 v rámci 
aktivity Inovativní vzdělávání žáků SŠ. 
Zúčastnili se ho studenti druhého ročníku 
oboru Hotelnictví a zájemci z ostatních 
gastronomických oborů. 
Pan Martin Smolný, držitel školící licence 
a akreditace CBA, provedl studenty inten-
zivním kurzem, který rozšiřuje znalosti o 
odbornou terminologii, znalost kompletní-
ho inventáře pomůcek a zařízení použí-
vaných za barem. Účastníci se podrobně 
seznámili s výrobními postupy destilátů, 
likérů i nealkoholických nápojů, získali 

přehled o kategorizaci, charakteristikách 
a pracovním postupu při výrobě míšených 
nápojů. V praktické části si vyzkoušeli 
namíchat několik koktejlů různými mícha-
cími technikami a naučili se dekorovat své 
drinky tak, aby byly ještě lákavější. „Po 
škole chci pracovat jako barman, takže 
je pro mě tento kurz velkým přínosem, 
i když dnešní teoretická příprava byla 
skutečně náročná,“ říká Matěj Prýmus. 
Absolventi kurzu jsou připraveni pracovat 
za barmanským pultem v pozici barman. 
S certifikátem od Asociace barmanů ČR 
mají také předpoklad získání kvalitní praxe 
i v zahraničí. 
Šikovní absolventi tříletých oborů mohou 
v příštím školním roce zamířit ještě výš, 
a to do nově otevřeného nástavbového 
studia s oborem vzdělání PODNIKÁ-
NÍ, zakončeného maturitní zkouškou. 
StudiWum je svým zaměřením vhodné 
nejen pro gastronomy, ale pro všechny 
absolventy tříletých oborů s nejrůznějším 
zaměřením. 

Mgr. Romana Brendlová

Ohlédnutí za 
atletickou sezónou 
2022
Atletický oddíl SK Vrchlabí SMOLA KON-
STRUKCE pod vedením Dagmar Fišerové 
jen kvete, a to nejen ve Vrchlabí, ale i 
v Lánově. Loňská sezóna pro náš nový 
oddíl byla velice úspěšná, jak po stránce 
výkonnostní, tak i vzrůstajícím zájmem 
mládeže o atletiku. Naše členská základna 
se neustále rozrůstá. Celkově náš sportov-
ní klub navštěvuje 120 aktivních mladých 
sportovců od minipřípravky (6 let) až po 
juniory (18 let). Naši členové se pravidelně 
účastní soustředění, atletických soutěží a 
krajského přeboru družstev. Ti nejúspěš-
nější nás reprezentují na MČR.
V loňském roce jsme pro vás uspořádali 
několik soutěží, které se budou konat i v 
tomto roce a tímto si vás na ně dovolu-
jeme pozvat: Vrchlabské atletické závody 
pro děti (28. 4. 2023 stadion manželů 
Zátopkových), Vrchlabská míle pro děti i 
dospělé (6. 9. 2023 dráha všesportovního 
areálu Vejsplachy), Vánoční víceboj pro 

děti (16. 12. 2023 hala gymnázia Jilem-
nice) a na dalších se pořadatelsky podílí-
me. Pro ČAS zajišťujeme Krajský přebor 
družstev přípravky, bohužel se tento 
závod nemůže konat ve Vrchlabí, jelikož 
ani jeden ze stadiónů nesplňuje soutěžní 
kritéria, což nás velice mrzí.
V roce 2022 se našim závodníkům podaři-
lo vybojovat na MČR: 1x zlato (žák Matěj 
Piták 3 km chůze), 2x stříbro (dorostenka 
Adéla Pittnerová 3 km chůze, juniorka 
Tereza Pittnerová 10 km chůze), 2x bronz 
(Kateřina Hromádková 3 km chůze, 5 km 
chůze Adéla Pittnerová), 4. místo (juniorka 
Daniela Fajstauerová v běhu do vrchu, 
dorostenec Filip Klazar 5 km chůze), 11. 

místo (žákyně Ema Koudelková 3 km chů-
ze). Na tyto úspěšné výkony opět navázaly 
12. 2. 2023 na MČR v Praze: Dorostenka 
Adéla Pittnerová, která získala zlatý mis-
trovský titul na 3km chůze. Čtvrté místo 
vybojovala juniorka Tereza Pittnerová a 
8. místo obsadila v kategorii žákyň Ema 
Koudelková (obě na 3 km chůze). 
    Všem našim závodníkům gratulujeme k 
dosaženým výkonům, a to nejen na MČR, 
ale i v ostatních atletických soutěžích. 
Doufáme, že letošní sezóna bude opět 
tak úspěšná jako ta předešlá. Děkuje-
me trenérům a rodičům za spolupráci i 
pomocnou ruku při organizační činnosti. 
Městu Vrchlabí pak za podporu sportov-
ních akcí. Firmě SMOLA KONSTRUKCE, 
s.r.o., která nás již dlouhodobě sponzoru-
je. Královehradeckému kraji, Nadačnímu 
fondu ŠKODA AUTO, ZŠ Školní Vrchlabí a 
také všem dalším podnikatelům, kteří nás 
podporují v činnosti.
Více informací na: atletika-vrchlabí.cz

Kateřina Maternová 
trenérka atletiky
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1. a 3. místo z VC
Středočeského 
kraje
V sobotu 11. 2. jsme se s našimi střelci 
zúčastnili po třídenním vzduchovkovém 
soustředění v Plzni sledovaného závo-
du – VC Středočeského kraje. Třídenní 
soustředění na střelnici v Plzni bylo znát, 
všichni střelci se ve svých výkonech 
zlepšili. Asi největší pochvalu zaslouží za 
svoje výkony 17letý Martin Jókala, který 
se umístil na 22. místě v kategorii Muži, 

Junioři s nástřelem 535 bodů. Ještě 
lepší výkon předvedl 16letý Martin Slíva, 
který nastřílel 543 bodů a umístil se ve 

stejné kategorii na 17. místě. Káťa i Klára 
střílely v kategorii Ženy, Juniorky, tam 
jsme medailové umístění očekávali, ale 
že budou dvě, v to jsme opravdu nedou-
fali. Ze základního závodu postupovaly 
na druhém a čtvrtém místě, ve finálovém 
rozstřelu (8 střelců) se od začátku držely 
na 1. a 2. místě a doufali jsme, že si to v 
superfinále rozdají mezi sebou. Bohužel 
poslední pátá pětiranná položka rozhodla 
o tom, že Klára obsadí vynikající 3. místo a 
do superfinále postoupí Káťa. Ta ve finále 
nezaváhala a vybojovala rozdílem 4 bodů 
1. místo. Gratulujeme.

Za SSK Vrchlabí Středa Roman

LIPANY 
VRCHLABÁKŮM 
- poděkování...
V období „mezi svátky“ 27. 12. – 30. 
12. 2022 jsme v KD Střelnice pořádali 
divadelní festival LIPANY VRCHLABÁKŮM 
22.
Naše cíle byly jasné…
a) poskytnout našim spoluobčanům každý 
večer výběr toho nejlepšího z repertoáru 
naší skupiny
 „Vrchlabský divadelní spolek LIPANY“

b) výtěžek věnovat spolkům a seskupe-
ním, které svou činností zlepšují a zpestřují 
život obyvatelům Vrchlabí a okolí
c) pobavit sami sebe
… a podařilo se.
obdarovaní:
Čerti z Krkonoš – Krampus
3.200,- technické vybavení na kouřové 
efekty při vystoupení
Zážitkový tábor Mácháček
4.800,- profi samoobslužný stroj na cukro-
vou vatu pro děti
všechny divadelní spolky z Vrchlabí
34.700,- mobilní stojany a LED reflektory k 
zapůjčení divadelním spolkům

Děkujeme všem divákům za návštěvu, 
smích a potlesk.
Děkujeme řediteli KD Střelnice Vladimíru 
Jindrovi za podporu festivalu.
Děkujeme dobrovolníkům z Dobročin-
ného spolku Mácháček z.s. i mnoha 
dalším za pomoc s přípravou a průběhem 
festivalu.

Těšíme se na:
LIPANY VRCHLABÁKŮM 2023

Jan Švimberský
principál VDS LIPANY

www.dsLipany.cz

Poděkování
Moc ráda a upřímně bych takto veřejně chtěla poděkovat paní Evě Kučerové,  provozovatelce malé restaurace Jupiter ve 
Vrchlabí a její parťačce. V únoru jsme u paní Kučerové měli rodinnou oslavu, která se velmi vydařila a k úspěchu přispělo i 
správně zvolené místo. Děkujeme za opravdu skvělé občerstvení, nádherně, nápaditě nachystaný stůl i celé prostředí a za 

nebývalou ochotu pro nás cokoli a kdykoli udělat. Zároveň jsem moc ráda, že jsme podpořili místní podnik.     

Petra Červinková a celý oslavující tým :-)

Osobní asistence 
získala nové 
elektrokolo a 
koloběžku 
Služba osobní asistence v Diakonii ČCE 
– středisko Světlo získala od Nadačního 
fondu ŠKODA AUTO elektrokolo a elek-

trokoloběžku. Nové, k životnímu prostře-
dí šetrné, dopravní prostředky budou 
využívány v dalších letech pro snazší a 
rychlejší přesun k našim klientům v senior-
ském věku. Zajistíme tak větší dostupnost 
terénní služby klientům osobní asistence, 

pro které je pomoc v domácím prostředí 
prioritou.

Děkujeme za finanční podporu Nadaci 
ŠKODA AUTO.
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Projekt na rozvoj 
dostupnosti 

Vážení spoluobčané, ráda bych Vás tímto 
informovala, že od 1. 2. 2023 do 31. 10. 
2025 bude město Vrchlabí, na základě 
spolupráce s Královéhradeckým krajem, 
realizovat již třetí běh projektu zaměře-
ného na rozvoj dostupnosti a plánování 
sociálních služeb v území spádového 
obvodu obce s rozšířenou působností 
Vrchlabí.

Projekt nám umožní především:
•provést analýzu potřeb dětí a dospíva-
jících ve městě Vrchlabí zaměřenou na 
rizikové projevy chování a navrhnout ře-
šení tak, aby skupina dětí a dospívajících 
měla k dispozici pomoc a služby, které 

potřebuje
•podpořit neformálně pečující, tedy ty, 
kteří pečují o své blízké závislé na pomoci 
jiných (projekt umožní pečujícím vzdě-
lávání dle jejich potřeb, možnost využít 
psychologické pomoci a setkávání)
•zlepšit koordinaci a financování sociál-
ních služeb
•vzdělávat pracovníky v sociální oblasti, 
pořádat akce pro širší veřejnost
•posílit sociální práci v sociálních bytech 
města Vrchlabí a prevenci ztráty bydlení v 
městských bytech 
•realizovat další aktivity platných strate-
gických dokumentů pro sociální oblast

Uvedené aktivity jsou spolufinancovány 
z OPZ+, individuálního projektu Roz-
voj regionálního partnerství v sociální 
oblasti na území obcí KHK III, reg. č. 
CZ.03.02.02/00/22\006/0000241.
Jsem ráda, že se i díky projektům daří roz-
víjet sociální a návazné služby pro občany 
města i jeho spádového obvodu. Nový 
projekt nám umožní financování důleži-
tých aktivit a zároveň nezatíží rozpočet 
města.

Mgr. Adéla Cupáková
vedoucí Odboru sociálního a zdravotního 

MÚ Vrchlabí

Včela Krkonoše
Milí Včelaři a Včelařky, máme tady měsíc 
březen a s ním i spoustu nových akcí. 
Nejprve připomínáme naše stálice a to 
meditace a deskové hry. Obojí si našlo 
již své pravidelné příznivce, za které jsme 
moc rády. Nováčky ale stále vítáme.
V úterý 14. 3. nás čeká první nová událost 
ve Včele, a tou je Védská meditace s 
novým lektorem Radkem Šimčíkem. Tato 
akce je kombinace přednášky a rovnou 
i meditace. Na podzim pro zájemce 
uděláme kurz, kde vás Radek vše naučí a 
už budete moci meditovat sami v pohodlí 

domova.
17. a 18. 3. pro vás máme opět nachysta-
né KnihoHRANÍ. Věříme, že přijdete nejen 
prodat, ale hlavně nakoupit.
V sobotu 18. 3. hned po KnihoHRANÍ se 
na Vás těší Iva s kineziologií. Tentokrát na 
téma zdraví. O toto téma byl v září zájem, 
ale kvůli nemocem a dalším nepláno-
vaným aktivitám se rušilo. Tak snad to 
tentokrát vyjde.
V sobotu 25. 3. máme tvořivé dopoledne. 
Vyrábět budeme různé drobnosti z kůže 
jako jsou náušnice, náramky nebo kapsič-
ky na drobné. rezervace předem je nutná. 
Platba probíhá na místě podle toho, co si 
vyrobíte. Náušnice 100 Kč, náramek 200 

Kč a kapsička na drobné za 400 Kč.
A v úterý 28. 3. se nám vrací kurz pedigu. 
Začneme výrobou ošatky na vajíčka. Ta se 
bude v dubnu o Velikonocích hodit.
Již nyní prozradíme, že hned první víkend 
v dubnu patří ve Včele rodičům a pedago-
gům. Spolu s Lenkou Paříkovou chystáme 
dvoudenní prožitkový seminář o Mon-
tessori pedagogice. Pokud víte, že chcete 
své děti vést tímto směrem, doporuču-
jeme se již nyní přihlásit. Počet míst je 
omezený kapacitou naší klubovny.  

Moc se těšíme na vaši návštěvu u nás, 
vaše Včelky

Pomáhají hned 
dvakrát 
Stalo se to již tradicí. Na začátku ledna 
potkáváme v ulicích skupinky koledníků. 
Charita České republiky v těchto dnech 
pořádá Tříkrálovou sbírku.
Koledováním od domu k domu koledníci 
přejí vše dobré do nového roku. Mnohdy 

to byla velmi milá setkání a nezůstalo jen 
u přání, ale došlo i na přátelský rozhovor, 
zvláště u starších a osamělých spoluobča-
nů. Sbírka má ale ještě další rovinu. Není 
výjimkou, že do kasiček přispívají samotní 
koledníci. Věnují tak prospěšné věci nejen 
svůj volný čas, ale ještě část vlastních 
úspor. Můžeme říci, že pomáhají dvakrát. 
My, dospělí průvodci koledníků, jsme 
svědky dobrosrdečnosti dnešních dětí a 
zažíváme tak velmi dojemné okamžiky. 

V letošním 23. ročníku bylo vybráno v ka-
sičkách 4 094 Kč. Tyto prostředky pomo-
hou potřebným lidem v našem regionu. 
Chtěli bychom poděkovat za nezištnou 
pomoc koledníkům a dobrovolníkům. Bez 
nich by koledování nebylo úspěšné. Děku-
jeme také všem štědrým dárcům.

Oblastní charita Dvůr Králové      

Výstava příběhů 
z Indie 
V děkanském kostele sv. Vavřince ve 
Vrchlabí si můžete v březnu prohlédnout 
putovní výstavu „Štafeta dobra“, která 

vypráví příběhy absolventů dobročinné-
ho projektu Adopce na dálku®. Dárci 
Diecézní katolické charity Hradec Králové 
podpořili od roku 2000 již více než 6800 
chudých indických dětí na cestě k lepšímu 
vzdělání. Z absolventů projektu se stávají 
sebevědomí lidé, kteří se dokážou po-

starat o svoje rodiny a jsou přínosem pro 
celou indickou společnost. Více informací 
najdete na webu:  www.adopce.hk.caritas.
cz.

Diecézní katolická charita 
Hradec Králové
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Zvon nechce mít 
z Vrchlabí další 
apartmánové 
město
Titulek mého článku je z volebních novin 
ZVONu z roku 2022. Ve stejných novi-
nách, ale z roku 2006 uvedl starosta Ing. 
Sobotka a zastupitel Ing. Severýn, že 
rekreační byty neboli apartmány považují 
za „řešení využití starých továrních areálů. 
Je to zřejmě jediný způsob jejich smyslu-
plného využití. Navíc je pravděpodobné, 
že nezůstanou trvale rekreační a časem 
budou sloužit k trvalému bydlení občanů 
Vrchlabí. Jejich móda totiž pomine a cena 
postupně klesne.“ 
Již v roce 2006 schválili zastupitelé naše-
ho města některé změny funkčního využití 
ploch dle stávající územně plánovací 
dokumentace, byly to změny funkčního 
využití ploch ze stávajícího využití průmy-
slová plocha na plochu bydlení městské, 
ale bez přesné specifikace či podmínek, 
co tam může být vybudováno (např. že 
tam mohou být jen rodinné domky). 
Nakonec byl v roce 2008 našimi zastupi-
teli schválen nový územní plán. Dle mého 
názoru to rozumné nebylo – zastupitele 
dopředu vůbec nezajímalo, co kdo a kde 
chce postavit, aby to mohli posoudit a 
(ne)schválit. Teď sklízíme plody tohoto 
myšlení.
Nyní sleduji stavbu dvou obrovských 

domů projektu Riverside s 56 byty (Labská 
ul.). O některých důsledcích stavby jsem 
psal v minulém Pulsu (Poškození silnic, 
Puls 2/2023, s. 27). Poničené silnice v 
důsledku nekontrolované a nekontrolo-
vatelné výstavby apartmánových domů 
jsou a budou po celém městě. Dalším 
důsledkem brzy bude klesající cena našich 
rodinných domů a starších nemovitos-
tí. Také lituji maminky, které vodí děti 
Labskou ulicí do školky, lituji školáky, kteří 
tudy chodí do školy. Je zde hluk, zhorší se 
parkování aut. Když zastupitelstvo města 
schválilo územní plán v roce 2008, mělo 
předvídavě zajistit smlouvy s investory, 
protože ti by měli zaplatit všechny škody 
způsobené výstavbou.
Ve volebních novinách Zvonu 2022 se 
uvádí, že ve Vrchlabí je „připravováno, 
nebo již realizováno množství projektů, 
které představuje výstavbu 500 – 1000 
bytů nebo apartmánů." Dále: „Pro město 
je těžké se bránit. Většina developerů při-
chází ve snaze maximalizovat ekonomický 
prospěch v maximální možné míře dané 
schváleným územním plánem, bez ohledu 
na okolní stávající zástavbu.“ Já jen znovu 
zdůrazním, že ten územní plán byl schvá-
len naším zastupitelstvem v roce 2008.  
A co bude dál? Výstavba nových apartmá-
nových domů může negativně působit 
na okolní prostředí, ekonomickou situaci 
města a může neblaze ovlivnit sociální 
atmosféru v obci. Naše město ztratí genia 
loci, ze kterého pramenila původní turis-
tická atraktivita. Kvůli výstavbě apartmá-
nových domů dojde k nárůstu ubytovacích 
kapacit, které budou využívány sezónně. 

Vznikají „mrtvé domy“ – v období mimo 
hlavní sezónu a víkendy prázdné. Nega-
tivní vlivy v souvislosti s rozpočtem města 
vyplynou především ze zvýšených nároků 
na údržbu nemovitostí a okolních komu-
nikací.
Příjem do rozpočtu města bude zanedba-
telný. Nakládání s odpady – dosud platí, 
že za domácí odpad platí jen trvale žijící 
obyvatelé města. Státní daňová politi-
ka skoro nezajišťuje zapojení majitelů 
rekreačních bytů do místního daňového 
a poplatkového systému města. Naše 
město nezíská ani rekreační poplatky z 
lůžek, jak je běžné u hotelů či penzionů. 
A jak to bude vypadat s parkováním aut? 
Nebude to pěkné…Většina vlastníků 
těchto bytů nebude mít u nás ve Vrchlabí 
trvalé bydliště a naše město nedostane na 
tyto „přechodné“ obyvatele prostředky 
do svého rozpočtu. Vrchlabí mělo ještě 
v roce 2000 celkem 13 405 (v roce 1991 
to bylo skoro stejně) obyvatel hlášených 
trvale, v roce 2022 u nás bydlí už jen 11 
968 trvale hlášených. Za uvedených zhru-
ba 20 let máme tedy ve městě o 1 437 lidí 
méně. Daňové příjmy ze sdílených daní 
(peníze, které podle stanoveného klíče 
přerozděluje městům a obcím stát) budou 
ve Vrchlabí v roce 2023 vzhledem k inflaci 
ve výši asi 17 tisíc Kč na obyvatele. Takže 
kdyby nás bylo tolik, co před 20 lety, tak 
by platilo, že bychom měli navíc 24,5 
milionů Kč za jeden rok!

Josef Krejčí

Diakonie ČCE – 
středisko Světlo 
ve Vrchlabí se 
zapojilo do nového 
projektu 
V krátkosti se vrátíme do roku 2022, ve 
kterém jsme pokračovali v pomoci po-
třebným. Nově jsme se v říjnu minulého 
roku zapojili do projektu Lokální podpůrná 

síť – klíč k udržitelnosti organizace. Projekt 
nám pomůže se šířeji věnovat tématu 
propagace a práce s dobrovolníky a orga-
nizacemi.
I díky podpoře firemních a individuálních 
dárců jsme v roce 2022 pomohli 224 
klientům. Pomáhali jsme dětem, rodinám 
a lidem s handicapem najít rovnováhu a 
zlepšit jejich životní situaci.
A co v roce 2023 středisko Světlo čeká? 
Budeme se hlouběji věnovat tématu 
spolupráce s ostatními organizacemi a 
vztahům s místní komunitou. Chceme 
naše služby přiblížit veřejnosti a představit 
aktivity, kterými služby pomáhají. V tomto 

roce uspořádáme několik veřejných akcí, 
na kterých se s vámi velmi rádi setkáme. 
Zároveň se chceme věnovat budování 
vztahů s místními organizacemi a navázat s 
nimi bližší spolupráci.
Projekt podpořila Nadace OSF v rámci 
programu Active Citizens Fund, jehož 
cílem je podpora občanské společnosti a 
posílení kapacit neziskových organizací. 
Program je financován z Fondů EHP a 
Norska. 

Bc. Daniela Rejzková
PR a projektový manažer



SPRÁVA KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU 
VÁS ZVE NA TYTO AKCE:

2. 3. 2023 • KRÁSY KRKONOŠ – VÝCHODY A ZÁPADY 
SLUNCE
Vernisáž výstavy fotografií trutnov-
ského fotografa Miloše Šálka, na 
kterých zachytil Krkonoše v těch 
nejkrásnějších barevných tónech v 
začátcích či koncích dnů. KCEV Krtek 
od 18 hodin

4. 3. 2023 • KURZ PALIČKOVÁNÍ: MASKY
Pod vedením zkušené lektorky si dle připraveného podvinku 
zhotovíte škrabošku. Podle své chutě a 
dovedností budete pracovat s různými 
materiály. Kurz je určen pokročilým i 
začátečníkům. Historický dům čp. 222 
od 9.30 do 16 hodin
Přihlášky a bližší informace: Marcela 
Hovadová, marcela-ho@email.cz, 604 
442 870

7. 3. 2023 • KRKONOŠSKÁ MUZEA VE SPRÁVĚ KRNAP
Muzejní podvečer věnovaný historii krkonošských muzeí ve 
Vrchlabí, Jilemnici a Pasekách nad Jizerou před a po založení 
Krkonošského národního parku. 
Historický dům čp. 222 od 17 hodin

9. 3. 2023 • DVOJITÉ OKNO NA ALPAMAYO
Dobrodružství Lenky Erlebachové a 
Andrey Trojanové, které jako první 
Češky zdolaly nejkrásnější horu 
světa Alpamayo čistým alpinistickým 
stylem, bez jakékoliv cizí podpory i 
bez mužů. 
KCEV Krtek od 18 hodin

16. 3. 2023 • KŘEST KNIHY KRKONOŠSKÝ KRAS
Krkonošský kras sice není tak rozsáhlý 
ani bohatý jako například moravský, 
přesto je úchvatný. Vše se o něm 
dozvíte v nově vydané knize, kterou s 
geologem a badatelem Radko Tásle-
rem a vámi slavnostně pokřtíme. KCEV 
Krtek od 18 hodin

18. 3. 2023 • FOTOVYCHÁZKA DO KRKONOŠ
Pohodový výlet na málo známá, ale 
hodně zajímavá místa.
Pro začínající i pokročilé fotografy.
Bližší informace a přihlášky: 
Radek Drahný,
 rdrahny@krnap.cz, 737 209 900

21. 3. 2023 • PŘÍBĚH KRKONOŠSKÉHO LESA
Historii i současnost péče o krkonošské 
lesy přiblíží Ing. Václav Jansa, náměstek 
ředitele Správy KRNAP. 
Historický dům čp. 222 od 17 hodin

26. 3. 2023 • ŽABÍ NÁMLUVY
Ochraňme tyto užitečné živáčky před koly aut. Během dopole-
dne nejen pomůžete stavbou zábran, zároveň si poslechnete 
žabí hlasy a podíváte se jim do očí. 
Doporučujeme pracovní oblečení a 
holínky. Sraz v 9.30 u kempu naproti 
letišti ve Vrchlabí
Bližší informace: Dan Bílek, dbilek@
krnap.cz, tel.: 737 225 417

30. 3. 2023 • 60 LET KRNAP
Vernisáž fotografické výstavy o Kr-
konoších, jejich krásách, důvodech 
ochrany a problémech, kterým hory 
musí čelit. 
KCEV Krtek od 18 hodin

6. 4. 2023 • Z KRKONOŠ NA PAMÍR A ZPĚT
Horolezec, kulturní antropolog a dobrodruh Libor Dušek z 
Vrchlabí už poněkolikáté navštívil pohoří Pamír v Tádžikistánu 
a Afghánistánu. Tamní lidé 
žijí v souladu s přírodou a 
drsným horským prostředím, 
které láká též horolezce a 
extrémní lyžaře. Těšte se na 
aktuální fotky z léta 2022 ze 
života pastevců, charismatické 
horské štíty a zážitky z vysoko 
položených vesnic i nadmoř-
ské výšky nad 6 000 m.
 KCEV Krtek od 18 hodin

Výstavy:
do 28. 3. 2023 • KRÁSY KRKONOŠ – 
VÝCHODY A ZÁPADY SLUNCE
Výstava fotografií Miloše Šálka. KCEV Krtek

do 28. 5. 2023 • FOTOGRAFOVÉ SPRÁVY KRNAP
Výroční výstava věnovaná fotografům působícím na Správě KR-
NAP od jejího založení. Historický dům čp. 222

Více informací o akcích najdete na 
www.krnap.cz 
nebo na www.facebook.com/spravakrnap.cz
Zaregistrujte se na http:/krnap.cz
a získejte informace o akcích správy KRNAP,

 jak chcete a kdy chcete.





Vrch labí – Můj do mov
Dějiny a příběhy vysídlených německých obyvatel

Kniha vychází za podpory Česko-německého fondu budoucnosti.

Vrchlabské nakladatelství vydává překlad originálního díla Heimat Hohenelbe
sestaveného Wolfgangem Finkem. Kniha obsahuje kapitoly o historii města 
Vrchlabí, o lidech, jejich řemeslech, tradicích, průmyslu a obchodu, vzpomínky 
pamětníků na život před druhou světovou válkou i na smutné události spojené 
s vysídlením původního německého obyvatelstva.

Knihu objednávejte na www.krasneknihy.cz 
nebo mailem na objednavky@greenmango.cz.

www.krasneknihy.cz

NOVINKA!

Vrchlabi muj domov_inzerce_TISK.indd   1Vrchlabi muj domov_inzerce_TISK.indd   1 20.2.2023   23:11:1120.2.2023   23:11:11

Srdečně zveme na další setkání z cyklu

Otevřená fara
v úterý 28. března od 17:30

ve vrchlabském evangelickém sboru (Českých Bratří 112)

Hana Pfannová: Dobrovolnicí 
v Chiapasu

    

    

Hana Pfannová a další dobrovolníci se vydali v lednu 2023 do mexického státu Chiapas za
lidmi, kteří opustili své domovy kvůli válce drogových kartelů. Pomáhali jim také stavět dům. 
Jak žijí potomci Mayů v Chiapasu? Čím se jejich život liší od našeho? Přijďte si poslechnout, 
zeptat se, podívat se na fotky.      Vstupné dobrovolné





elektro

počítače

internet
ATL Obchodní s.r.o.

Slovanská 90, Vrchlabí

+ 420 608 454 505  499 421 657

   

|
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www. info   atlelektro.cz
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Pracujeme pro Vás od r. 1992



www.zpskoda.cz www.pojistovnamehosrdce.cz www.kartamehosrdce.cz

Zaměstnanecká pojojo išťovna ŠkodaZaměstnanecká pojišťovna Škoda
právě přibírá nové pojojo ištěnce!právě přibírá nové pojištěnce!

Nejlepší zdravotní pojišťovna roku 2022 je tu pro VŠECHNY!

Přidejte se k nám i Vy

209209
kód:kód:

Pouze do31.3.2023!
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KULTURNÍ PŘEHLED

BŘEZEN Přehled kulturních akcí
 ve Vrchlabí 2023

St
1

DESKOHRANÍ 
Hrajeme deskové hry. Pro začátečníky a zkušené 
hráče.
Včelí klubovna, KD Střelnice, 17:30–19:00
Vstupné dobrovolné

Čt
2

KURZ PŘEDPORODNÍ PŘÍPRAVY 2/2
Dvoudílný kurz praktické přípravy na porod, 
šestinedělí a kojení.
Příprava s porodní asistentkou M. Suchardovou 
a dula M. Kašparová.
Kurz proplácí zdravotní pojišťovna.
RC Kopretina, 16:00–20:00
Cena za oba kurzy 1390 Kč, partner zdarma

PŘEDNÁŠKA O DOBROVOLNICTVÍ 
Téma přednášky je dobrovolnictví v Mexiku a 
Bolívii.
ShanTea – čajovna a kavárna, 17:00

So
4

KURZ PALIČKOVÁNÍ – MASKY
Pod vedením zkušené lektorky si dle připrave-
ného podvinku zhotovíte škrabošku. Podle své 
chutě a dovedností budete pracovat s různými 
materiály. Kurz je určen pokročilým i začáteční-
kům. 
Historický dům čp. 222, 9:30–16:00
Přihlášky a bližší informace: Marcela Hovadová, 
marcela-ho@email.cz, 604 442 870  

KURZ BATIKOVÁNÍ 2/3
Workshop.
Včelí klubovna, KD Střelnice, 14:00–19:00

Po
6

NOSÍCÍ SRAZ S HAJÁNKEM
Přijďte otestovat a osahat šátky a nosítka. Zku-
šené nosičky vám pomůžou nejen s výběrem.
RC Kopretina, 9:00–12:00

St
8

4 TENOŘI A UNIQUE QUARTET
Pořádá agentura ART PRESTO s.r.o.
4 Tenoři je seskupení sólistů českého hudební-
ho divadla. Kvarteto bylo založeno v roce 2017 
producentem Janisem Sidovským.
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 690–790 Kč

Čt
9

VODA A ZDRAVÍ
Přednáška Mgr. Jana Rosenberga.
ShanTea – čajovna a kavárna, 17:00

Čt
9

KONCERT PRO PREZIDENTA
EPOQUE QUARTET, špičkoví muzikanti oslaví 
spolu s vrchlabským publikem inauguraci PRE-
ZIDENTA ČESKÉ REPUBLIKY, PETRA PAVLA. 
Multižánrové hudební kvarteto, které s kvartet-
ním repertoárem nepracuje klasickou formou, 
a přesto je prvotřídní klasou!
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 280 Kč, studenti a senioři 180 Kč, 
děti do 15 let 50 Kč, předplatitelé skupiny K–
vstup zdarma 
Partner představení: Jonadrinks 

Pá
10

VLAJKA PRO TIBET 
10. března 2023 si připomeneme už 64. výročí 
tibetského povstání proti čínské invazi na své 
území. Kampaň Vlajka pro Tibet má především 
symbolický charakter a je vyjádřením solidarity 
s Tibeťany. 
Za její vyvěšení jim hrozí až několikaleté tresty 
vězení. 
Cílem akce je poukázat na porušování lidských 
práv nejen v Tibetu formou vyvěšení tibetské 
vlajky. 
KD Střelnice | kino KARTONKA, 10.00

So
11

13 U STOLU
Divadlo Lucie Bíle a Agentura Harlekýn
Pověrčivá Madeline zamotá osudy pozvaných 
hostů. Francouzská komedie. 
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 280–450 Kč, předplatitelé skupiny DX 
vstup zdarma
Partner večera: Srub pod Medvědínem

Ne
12

KOCOUR MODOROOČKO
Divadlo Krapet, Praha 
Pojďte s kocourkem Modroočkem poznávat 
svět!
Kocourek Modroočko je malé kotě, které se 
teprve učí pořádnému kočičímu životu. Jeho 
průvodcem je učený Bělovous Zrzunda a krás-
ná kočka Zelenoočka. 
KD Střelnice – velký sál, 15:30
Vstupné: 80 Kč, předplatitelé skupiny PP vstup 
zdarma

Po
13

MEDITACE
Meditační cvičení, zklidnění mysli a těla.
Včelí klubovna, KD Střelnice, 18:00–20:00
Vstupné: 150 Kč
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Po
13

TAK NĚJAK SVĚTÁCI
5. repríza  - Divadelní spolek Divadelní klub, 
Vrchlabí 
Na motivy filmové předlohy "SVĚTÁCI", reži-
séra Zdeňka Podskalského a scénáristy Vratisla-
va Blažka, pro divadelní představení upravil 
Václav Vondruška.
Kartonka 1904, 19.30
Vstupné: 150 Kč

Út
14

VÉDSKÁ MEDITACE
Přednáška Radka Šimčíka včetně meditace. 
Včelí klubovna, KD Střelnice, 18:00–20:00
Vstupné: 500 Kč

St
15

ACCESS BARS – JÁ A MOJE TĚLO
Poznejte nepoznané s Mílou Auersvaldovou.
ShanTea – čajovna a kavárna, 17:00

DESKOHRANÍ 
Hrajeme deskové hry. Pro začátečníky a zkuše-
né hráče.
Včelí klubovna, KD Střelnice, 17:30–19:00
Vstupné dobrovolné

MINIPÁRTY S KARLEM ŠÍPEM
Zábavná talk show baviče, moderátora a tex-
taře Karla Šípa na motivy televizního pořadu 
Všechnopárty. Pořadem provází Jiří Bláha. 
Prostor dostanou také dotazy diváků.
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 420–450 Kč, senioři 390 Kč

Čt
16

CESTA SVOBODY
Přednáška.
ShanTea – čajovna a kavárna, 16:30

EPYDEMIE
Energická vystoupení, písně s českými texty, 
ocenění Anděl...
Pořádá Radka Trejbalová a Jakub Kašpar.
Jihočeská folková a folkrocková skupina Epy-
demye si posluchače napříč generacemi získá-
vá svou pozitivní a živelnou koncertní energií a 
písněmi, které otevírají zajímavá témata.
KD Střelnice – velký sál, 19:00
Vstupné: 300 Kč

NA STOJÁKA!
Humor, který vás nenechá v klidu.
Ve Stand-up live vystoupí A. Frauenberg, E. 
Kočičková, V. Záveský.
Music Bar Vykopanej pes, 20:00
Vstupné: předprodej v IC na radnici a Restau-
raci Car Club 300 Kč, na místě 350 Kč

Kino KARTONKA 1904 promítá:
Aktuální přehled premiér najdete na:

 www.kinovrchlabi.cz

So, Ne

17, 18

JARNÍ KNIHOHRANÍ
Bazar knih a deskových her.
Přijďte prodat knihy a deskové hry, pro které 
už doma nemáte využití!
Včelí klubovna, KD Střelnice, pátek 10:00–
18:00, sobota 9:00–12:00
Bližší informace a formulář naleznete na www.
vcelakrkonose.cz

Pá
17

Pletařský klub Krkonoše 
Kroužek pletení může oslovit každého.
ShanTea – čajovna a kavárna, 16:00

So
18

TĚLO JAKO PŘÍMÝ OBRAZ NAŠÍ DUŠE 
(NE-MOC)
Prožitkový seminář s kineziologií One Brain 
s Ivou Pekárkovou.
Přijďte porozumět svému tělu, naučit se první 
kroky změny, která může vést k vašemu zdraví.
Včelí klubovna, KD Střelnice, 14:00–19:00
Vstupné: 950 Kč

LOHENGRIN
Lohengrin • Richard Wagner • opera • přímý 
přenos • nová produkce
Po sedmnácti letech se na scénu Metropolitní 
opery vrací Wagnerův Lohengrin v novém a 
éterickém pojetí režiséra Françoise Girarda.
Kartonka, 16:45
Vstupné: 350 Kč, senioři 250 Kč, studenti 200 
Kč, děti do 15 let 150 Kč, předplatitelé sk. 
Opera zdarma   

Ne
19

JAN ČERVINKA – KAM ANI PTÁK 
NEDOLETÍ
Vernisáž výstavy horolezce Jana Červinky. Já-
drem nové výstavy Jana Červinky jsou záběry 
z Afghánistánu pořízené během I. Českoslo-
venské expedice do pohoří Hindúkuše v roce 
1965. V hudební části programu vystoupí Karel 
Pičman – klávesy, Martin Sikora (SK) – zpěv.                                                               
Galerie Morzin, 16:00

Po-Pá

20.-24.

DĚTSKÁ BURZA – JARO/LÉTO 
Přijďte prodat dětské oblečení či vybavení, 
které už nepoužijete, anebo nakoupit nové. 
Ceny jsou mnohdy bezkonkurenční a vždy je 
z čeho vybírat!
Výběr 16.–17. 3., prodej 20.–24. 3, výdej 27. 
3. 2023.
RC Kopretina

Út
21

ŽENSKÁ SDÍLENÍ
Povídání s meditací, rituál k jarní rovnoden-
nosti.
ShanTea – čajovna a kavárna, 18:30
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St
22

JARNÍ KONCERT
Koncert Laury Zálešákové a dalších hostů.
ShanTea – čajovna a kavárna, 17:00

Pá
24

VÍTÁNÍ JARA |  ČESKO - POLSKÉ ŘEMESL-
NÉ DÍLNY
Workshopy jsou určeny pro žáky základních 
škol z měst Vrchlabí a Kowary. Smyslem projek-
tu je neustále rozšiřovat znalosti a povědomí 
o zemi souseda, tradicích, zvycích a kultuře 
našeho společného příhraničí. 
KD Střelnice - velký sál, 8.00 - 12.30

So
25

Výrobky z kůže
Přijďte si vyrobit doplněk z kůže. Vyrábíme 
náramek, náušnice, kapsičky na drobné.
Včelí klubovna, KD Střelnice, 9:00–14:00
Vstupné se odvíjí od vyrobeného výrobku, od 
100–400 Kč

ZPĚV MANTER 
Meditační hudba a zpěv. Hudební nástroje 
s sebou.
ShanTea – čajovna a kavárna, 17:00

Ne
26

KURZ – ZÁKLADY TECHNIKY EFT 
Naučte se základy techniky EFT s Lucii Marko-
vou.
ShanTea – čajovna a kavárna, 9:00

Po
27

FENG SHUI
Jak harmonizovat prostor dle Feng shui.
ShanTea – čajovna a kavárna, 17:00

MEDITACE 
Přijďte najít rovnováhu a harmonii.
Meditace s Blankou Novotnou.
Včelí klubovna, KD Střelnice, 18:00–19:30
Vstupné: 150 Kč, rezervace nutná

Út
28

OŠATKA NA VAJÍČKA 
Pletení z pedigu. Přijďte se naučit a uplést 
vlastnoručně ošatku. 
Včelí klubovna, KD Střelnice, 16:30–20:00
Cena workshopu: 600 Kč

DOBROVOLNÍCI V CHIAPASU 
Setkání z cyklu Otevřená fara.
Hana Pfannová vypráví o výpravné cestě do 
Mexika a dobrovolné práci.
Vrchlabský evangelický sbor, 17:30
Vstupné dobrovolné

Kino KARTONKA 1904 promítá:
Aktuální přehled premiér najdete na:

 www.kinovrchlabi.cz

St
29

ŠKOLA EMOCÍ
Interaktivní cyklus přednášek z oblasti emoční 
inteligence s terapeutkou Hankou Havlovou
1. Setkání – “Emoce jako zdroj energie”
Vstupné: 150 Kč, studenti VU3V 80 Kč
Kartonka, 10:00

DESKOHRANÍ 
Hrajeme deskové hry. Pro začátečníky a zkuše-
né hráče.
Včelí klubovna, KD Střelnice, 17:30–19:00
Vstupné dobrovolné

Čt
30

SPORTOVEC ROKU
Přijďte podpořit sport ve Vrchlabí. Za účasti 
významných sportovců z Vrchlabí. Video a 
foto reportáže ze zákulisí vrchlabských talentů, 
které jinde neuvidíte.
Moderuje Petr Ticháček.
KD Střelnice – velký sál, 18:00

So
1.4. 

WORKSHOP A KONZULTACE K SOUTĚŽI 
,,MŮJ DOMOV“
Chcete zlepšit své znalosti a dovednosti v obo-
ru audiovizuální tvorby?
Určeno dětem a mládeži.
KD Střelnice, 9:00–17:00
Vstupné dobrovolné

So-Ne

1.-2.4.

ZÁKLADY MONTESSORI PEDAGOGIKY
Prožitkový seminář pro rodiče a pedagogy. 
Lektorka Lenka Paříková – maminka, pedagog 
Montessori ČR.
Včelí klubovna, KD Střelnice, sobota 9:00–
17:00, neděle 9:00–14:00
Celková cena semináře: 2500 Kč

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU / VU3V
7. 3. a 21. 3. – úterý

Téma: Základy letectví a letadlové techniky 
8. 3. a 22. 3. – středa 

Téma: Buddhistické umění Indie
Kartonka 1904, 10:00

Pouze pro registrované studenty.

TANEČNÍ PRO MANŽELSKÉ A SPŘÁTELENÉ PÁRY
13. 3. a 27. 3. – pondělí

Kurz vedou manželé Ivana a Roman Šedovi.
KD Střelnice – velký sál, 19:00–21:30

Vstupné: 100 Kč / lekce /os.
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JAN ČERVINKA - Kam ani pták nedoletí

Jádrem nové výstavy Jana Červinky jsou záběry z Afghánistánu pořízené během I. Československé expedice do pohoří Hin-
dúkuše v roce 1965. První poválečné státní výpravě se podařilo získat povolení k horolezeckým výstupům v panenském údolí 
Išmurchu, kde Čechoslováci úspěšně provedli 17 prvovýstupů na vrcholy Hindúkuše, z nichž sedm přesahovalo 6000 m n. m. 
Tato úspěšná výprava sklidila mezinárodní ohlas a započala éru československých expedic do světových velehor. 

Název výstavy „Kam ani pták nedoletí“ je totožný se jménem dokumentárního fi lmu, na kterém Jan Červinka spolupracoval 
během expedice s Bedřichem Rogerem a který v roce 1966 získal Zlatý rododendron, první cenu na festivalu fi lmů o horách 
v Trentu. Během třicetidenního čekání na povolení v hlavním městě Kábulu totiž Červinka společně s Rogerem a fotografem 
Vilémem Heckelem procestovali velkou část Afghánistánu a pořídili fi lmový a fotografi cký materiál z míst, která jsou dnes pro 
cizince nedostupná.

Jan Červinka je československý horolezec, který se narodil v Opavě (1930) a od roku 1969 žije ve Vrchlabí. Za své kariéry získal 
řadu nejvyšších sportovních ocenění, patří k nejvýznamnějším postavám v historii československého horolezení. Je autorem 
téměř třiceti samostatných výstav a v současné době americká autorka Juliet D. Golden dokončuje jeho rozsáhlou biografi i.

VERNISÁŽ SE USKUTEČNÍ 19. 3. 2023 v 16 hodin v GALERII MORZIN ve Vrchlabí.
Výstava potrvá do 14. 4. 2023.

V hudební části programu vystoupí Karel Pičman – klávesy
Martin Sikora (SK) – zpěv

Velké poděkování patří hlavnímu podporovateli této výstavy PETRU DĚDKOVI.
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Fenomén 
propojení betonu 
a dřeva vzniká ve 
Vrchlabí
V rukou Martina Plůchy vznikla počátkem 
tohoto roku cena pro vítěze Ski World 
Cup 2023, která je jakýmsi ztělesněním 
jeho práce a spojením dvou na první 
dojem vůbec neslučitelných materiálů 
– betonu a dřeva. Rozhodli jsme se ho 
vyzpovídat a rozklíčovat jeho příběh, jak 
se dostal k možnosti vytvořit tuto cenu. 
Martine, jak jste se dostal k propojení 
betonu a dřeva? 
Různé pokusy se dřevem si vybavuji již ze 
svého dětství, u bráchy v dílně. Během 
studií na to nebyl moc čas, ale v posled-
ních letech jsem si tu a tam udělal doma 
nějaký „zlepšovák“. No, a pak, když jsem 
objevil beton, hned mě začalo v hlavě 
šrotovat, jak tyto dva materiály spojovat. 
Z mého pohledu k sobě pasují parádně, 
chladný industriál a živá příroda. 
A asi právě díky tomu váš návrh ceny 
pro vítěze SWC vyhrál.
Přesně tak, organizátory zaujala prá-
vě skladba přírodních materiálů – můj 
oblíbený beton a dřevo, které v podobě 
lyží tvoří nepřehlédnutelnou dominantu 
trofeje. Již dříve jsem vyráběl netradič-
ní trofeje na MČR v paraglidingu, které 
zároveň slouží jako stolní hodiny. A jelikož 
rád vymýšlím nové věci, zkusil jsem štěstí 
a oslovil jsem organizační výbor SWC 
2023 s nějakými návrhy možného vzhledu 

trofeje a povedlo se.  
Co tedy kromě materiálů bylo inspirací 
pro trofej?
Hlavní myšlenkou, proč dřevěné lyže, je 
letošní výročí 120 let od založení Českého 
svazu lyžařů, který je nejstarším lyžařským 
svazem na světě. Naši předci tehdy jezdili 
na „jasankách“ a právě z jasanu jsou i lyže 
na trofeji. 

Třešničkou na dortu je, že dřevo na vý-
robu našel můj bratr v dílně ve Vysokém 
nad Jizerou, odkud pocházím. V této dílně 
původně vyráběl lyže pan Antonín Bartoň, 
účastník ZOH 1932 v Lake Placid. A nyní 
v této dílně vznikl z pozůstatků dřeva po 
jeho činnosti polotovar lyží, které jsem 
následně ve své vlastní dílně „doladil“.
Betonové „kopce“ vycházejí z loga 
závodu světového poháru. Z grafiky akce 
rovněž vycházejí trojúhelníky, které jsou 
na dřevěných částech ručně gravírované. 
Celý koncept do sebe parádně zapadl. 
Lyžařské závody na horách, tradiční dřevo 
a moderní beton. 

Kromě navrhování cen jste už celkem 

oblíbeným designérem, o jaké produkty 
je u vás největší zájem? 
Jednoznačně o nástěnné hodiny. Půl 
na půl betonové a dřevěné. V Praze frčí 
beton, čím blíže k horám, tím více vede 
dřevo. Velký úspěch mají hodiny s relié-
fem Sněžky, doplněné o číslice či indexy 
pro zobrazení času. Co se týče velikosti, 
více jak polovina ciferníků má průměr 40 
cm, ale už mám za sebou i betonové 80 
cm a dřevěné 70 cm. Zároveň mají úspěch 
také módní doplňky, zejména betonové 
náušnice a motýlky. Není to moc tradiční 
sortiment, ale dámy i pánové si rádi do-
plní svoji sbírku o něco nového a neokou-
kaného.

Martin Plůcha
Nadšenec do ruční řemeslné práce, 
který se v průběhu roku 2020 rozhodl 
odejít z pohodlí kanceláře, obléknout 
montérky a umazat si ruce betonem a 
nátěry na dřevo. Své nadšení a cit pro 
detail se snaží vložit do návrhu a reali-
zace originálních kousků pod značkou 
Comewoo. 

Renata Kolačná, Vrchlabí žije

MALÝ LEADER 
PODPOŘÍ 
MINIPROJEKTY Z 
VRCHLABSKA A 
TRUTNOVSKA 
Podpora místních komunit má smysl
Místní akční skupina Krkonoše podpoří 
11 miniprojektů, které jsou zaměřeny na 
komunitní život. Komunita je společenství 
lidí, kteří mají společné zájmy a potřeby. 
Tak jako např. členství ve spolcích. Spol-
ková činnost pomáhá rozvíjet prostředí, ve 
kterém lidé žijí. Ať už se jedná o předávání 
zkušeností, tradic a zvyků starší generace 
té mladší nebo zkrášlení obcí a obohacení 
kulturního života. Může se jednat i o spor-
tovní vedení a dobrovolnickou činnost. A 
díky podpoře Královéhradeckého kraje 

budou zmiňované aktivity podpořeny 
v celkovém finančním objemu 150 000 
korun. Můžete se tak těšit na Festival 
ZAHRADA pod vedením Diakonie ČCE ve 
Vrchlabí, SWAPY – udržitelný obchoďák 
sloužící k výměně rostlin, jídla a oble-
čení organizované Spolkem Na Dvoře, 
kreativní recy tvoření PLASTOŽROUTŮ, 
řemeslné dílničky a vítání jara v Janovi-
cích, předávání tradičních krkonošských 
řemesel pod taktovkou MISTRŮ TRADIČ-
NÍ RUKODĚLNÉ VÝROBY v Trutnově a v 
Hostinném nebo na  školní projekt PŘÁNÍ 
PRO SENIORY  a setkání s pamětníky. 
Co si představit pod pojmem LEADER?
Místní akční skupiny jsou neziskové orga-
nizace, které vznikly propojením komunity 
(obcí, nezisku, aktivních lidí, podnikatelů), 
která má společné zájmy. U nás to je láska 
ke KRKONOŠÍM. A díky té začaly vznikat 
projekty jako je Rozkvět Krakonošovy 
zahrady, který obohatil území o 19 mili-
onů korun. V Krkonoších tak vznikl nový 
minipivovar Fries, Krkonošské zvířátkové 
stezky v KRNAP, Krakonošova muchomůr-

ka ve Svobodě nad Úpou, letní snowtu-
bingová dráha, dětské hřiště ve Strážném 
a v Kunčicích, dětská lyžařská školka v 
Janských Lázních, rekonstrukce kravína v 
Prosečném, vybavení ekologického poby-
tového střediska v Horním Maršově, mo-
bilní dojírna pro kozy, rozšíření areálu pily 
v Dolním Lánově, klubovna pro seniory či 
výchovně-vzdělávací a hiporehabilitační 
centrum. 
Jaké výhody přináší spolupráce s MAS 
Krkonoše?
MAS Krkonoše je koordinátorem regionál-
ní značky, což je marketingový koncept, 
který podporuje udržitelný rozvoj regionů 
tím, že zviditelňuje regionální výrobky. 
Desítky certifikovaných výrobků a služeb 
můžete najít na webu www.regionalni-zna-
cky.cz. Podpora je i ze strany destinačních 
společností, které prezentují turistický re-
gion Krkonoš a lákají novináře, influencery 
a organizace působící v cestovním ruchu 
do nejvyšších hor. Přidanou hodnotou je i 
propojení výrobců a řemeslníků mezi se-
bou. Mnohé výrobky s sebou nesou silné 
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příběhy a často díky místním nadšencům 
dochází k zachování tradic. „Příkladem 
může být nová držitelka regionální značky 
Jana Svobodová z Rudníku, která zpra-
covává vlnu a mohér. Materiál částečně 
vykupuje jako odpadní od místních far-
mářů, ze kterého vyrábí technikou plstění, 
háčkováním, pletením nebo předením na 
kolovratu a tkaním na stavu oblečení a 
textilní dekorace,“ sděluje Kateřina Fej-
glová, vedoucí MAS Krkonoše.
Kde výrobky nakoupit?
Na nákup lokálních potravin či výrobků 
nemusíte nikam daleko jezdit. Místní 
farmáři dokonce nabízí i rozvážkové služby 
a prodej ze dvora. Tak jako Ekofarma 
Arnultovice, kterou dobře znáte pod ná-
zvem Biomasíčko, rozváží maso z vlastního 
chovu až ke dveřím nebo zásobují místní 
prodejny a hotely. 20 dní vyzrálé maso 
vám na talíři zavoní nezapomenutelnou 
vůní a zároveň oceníte chuť a křehkost 
masa. Nevíte, co uvařit? Pak se nechte 
inspirovat jedním z receptů na e-shopu 
farmáře (www.biomasicko.cz). 
Dotační podpora výrobcům
Začínající i zavedené malé živnostníky 
sice prodej uživí, ale na rozvoj podnikání 
jim často chybí finance. MAS je dokáže 
nasměrovat na dotační příležitosti, které 
jim v podnikání pomohou. Jedná se na-
příklad o dotační titul z Programu rozvoje 
venkova. V novém programovém období 
to může být finanční podpora na digita-
lizaci, robotizaci a inovativní řešení skrze 

Operační program Technologie a aplikace 
pro konkurenceschopnost. Že taková 
možnost pomohla desítkám drobných 
podnikatelů, dokládají seznamy podpo-
řených projektů MAS. Z těch lze vyčíst, že 
si farmáři nakoupili strojní techniku nebo 

zpracovatelé mléčných produktů formy na 
sýry a vybavení provozovny.

Petra Hartmanová
MAS Krkonoše

ROZPIS SLUŽEB STOMATOLOGICKÉ LÉKAŘSKÉ SLUŽBY OKRESU TRUTNOV
ZUBNÍ POHOTOVOST ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8.00 - 12.00 hod.

04. - 05. 03..2022 MUDr. Miroslav Roháč Labská 383,
Hostinné

603 856 778

11. - 12. 03.2022 H.M.C. Vrchlabí s.r.o. Stomatologické centrum,
Slovanská 94, Vrchlabí

499 421 135

18. – 19. 03.2022 MDDr. Iva Róžová Žižkova 523, Vrchlabí 733 533 697

25. - 26. 03.2022 Petrák stomatologie 
Vrchlabí s.r.o.

Poliklinika, Jihoslovanská 465, 
Vrchlabí

499 421 407
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Umění vojenství 
1600-1648 
recenze knihy 
Třicetiletá válka ovlivnila celkovou mocen-
skou rovnováhu v Evropě a před podpi-
sem vestfálského míru docházelo k bitvám 
na souši i na moři. Pod prapory armád 
katolické i protestantské strany umírali 
muži, kteří plnili rozkazy svých velitelů, z 
nichž generálové Albrecht z Valdštejna a 
Matyáš Gallas zanechali mj. dějinný odkaz 
v severovýchodních Čechách jako vlastníci 
rozsáhlého pozemkového majetku a s 
ním spojeného hospodářského celku. O 
třicetileté válce bylo řečeno a napsáno 
mnohé, ale kniha od Mgr. Tomáše Kocha 
je poněkud odlišná.

V publikaci Umění vojenství 1600-1648 
je celkový obraz vojenského života (a 
smrti v boji) 1. poloviny 17. století popsán 
pohledem na odlišnou strategii vojen-
ských „škol“ několika zemí, bitevní taktiku 
jednotlivých armád, celkovou organizaci 

vojenských těles i jednotlivých bojových 
formací. Zásluhou autorova badatelské-
ho přístupu se lze dozvědět informace o 
vizuálním vnímání bitev a reáliích polních 
tažení i vojenského tábora, které se týkaly 
vojáků i osob zajišťujících trén. Značný 

prostor je věnován postupným změnám 
vojenství – v této souvislosti je zmíněna 
reforma lehkého jezdectva provedená 
Albrechtem z Valdštejna. Také schopnosti 
Matyáše Gallase, vrchního velitele císařské 
armády (po smrti generalissima Valdštej-
na), jsou objektivně posouzeny – přezdív-
ka Kazivoj (pro jeho údajnou neschopnost 
velet velkým bojovým formacím) tedy 
částečně platila, neboť Matyáš Gallas byl 
úspěšný zejména při obléhání strategic-
kých bodů – hradů, měst, pevností.
Kniha Umění vojenství 1600-1648 je 
informativně-objevným a počtem stran 
nejrozsáhlejším svazkem edice Útrapy a 
hrůzy třicetileté války. Její text doplňují 
kvalitní černobílé i barevné fotografie, 
pouze někde si zařádil „tiskařský šotek“. 
Mgr. Tomáš Koch: Umění vojenství 1600-
1648: Základy vývoje taktik a formací v 
1. polovině 17. století, edice Útrapy a 
hrůzy třicetileté války, sv. 10, ISBN: 978-
80-88030-70-6, 218 str. + 16 str. barevné 
přílohy, 1. vyd., Bohumír Němec – Veduta, 
České Budějovice v roce 2023 (v tiráži 
uveden rok 2022).  

Autor textu: Stanislav Vaněk

Trochu podzemí 
v našem kraji
Muzeum Podkrkonoší v Trutnově připra-
vilo několik výstav a přednášek, byla by 
škoda s tím čtenáře PULSU neseznámit, 
neboť řada občanů i dnes často „negoo-
gluje”.
První je dlouhodobá historická expozice 
Hrady Trutnovska, zámky Trutnovska, 
chalupy Trutnovska. Kdo se zajímá o tuto 
problematiku a lidovou architekturu Kr-
konoš, má již výlet před sebou. Možná se 
objeví i stopa Gendorfa.
Ve čtvrtek 9. 2. proběhla v muzeu před-
náška Mgr. Jiřího Loudy z KRNAP na téma 
Archeologický výzkum ve Vrchlabí aneb 
Odhalená tajemství náměstí Míru. Zájemci 
si budou bohužel muset počkat na případ-
né opakování autorem.
To z mého pohledu zásadní se 
odehrálo dne 16. 2. rovněž v mu-
zeu, a to Slavnostní uvedení knihy                                                                                        
Grafické listy montánní historie severový-
chodních Čech. Na první pohled jedna z 
řady vydávaných knih v dnešní době, ale 
opak je pravdou. Tato kniha se stane dle 
mého soudu malou biblí pro přátele hor-
nictví, neboť kromě načasování, kdy tento 
den je autorovi díla Václavu Jiráskovi 80 
let, shrnuje jeho více než dvacetileté úsilí 
a bádání, během nichž vzniklo více než 
200 grafických listů mapujících zaniklá důl-
ní díla a to včetně jejich stručných dějin, 

geologie, paleontologie a mineralogie. 
Zdokumentoval tak oblast od Harracho-
va přes východní Krkonoše, Trutnovsko, 
Svatoňovicko a Hronovsko, až po Žďárky 
a Stroužné s jeho osobitým zaměřením na 
Jestřebí hory.
Tento unikátní soubor se podařilo vydat 
nákladem 600 výtisků za neskutečné orga-
nizační práce  „filantropa“ Petra Bergman-
na, který již vydal např. objemnou knihu 
Broumovsko. Bez jeho aktivit se sponzory, 
kde se podílelo i DIAMO s. p., by kniha 
nevyšla. Podílel se na tom i RNDr. Ivan 
Koroš.
Dráhu Václava Jiráska  jsem měl možnost 
sledovat více než 45 let, od stavebního 
technika až po báňského záchranáře a 
archiváře. Aktuálně se současným země-
třesením v Turecku a Sýrii mne napadá 
vzpomínka na podobné před 35 lety, kdy 
jsem z Báňské záchranné stanice Odolov 
vypravoval četu záchranářů do Arménie. 
Václav byl jedním z nich a fotky z této 
tragédie má bohužel stále v trezoru a stály 
by určitě i po letech za vydání.
Kdo se trochu hlouběji věnuje problema-
tice vydání takovýchto děl, jistě mi dá za 
pravdu, že jen invence písemně a obrazně 
zpracovat takový materiál znamená 
celoživotní práci, a to, že se uskutečnilo 
souborné vydání, je opravdu majstrštyk. 
Jinak by jeho práce byly dostupné pouze 
badatelům v muzeu,a DIAMU s. p., kde 
jsou sice pečlivě archivovány, ale ne v 
tomto souboru. A pak individuální listy 
v jednotlivých knihách o Žacléři, Radva-

nicích a Svatoňovicích, ve vlastivědných 
sbornících  nebo ročenkách. Hornické 
obce jako Svatoňovice, Jívka, Trutnov, 
Náchod, Hronov, Rtyně, Červený Kostelec 
se spolu s dalšími společnostmi podílely 
na financování.
Škoda, že pravděpodobně nebyla oslove-
na města Vrchlabí , Černý Důl, Špindlerův 
Mlýn a Harrachov, dále KRNAP a Svaz 
obcí, které jsou v této publikaci jako hor-
nická města nebo místa zmiňovány. Mohlo 
dojít ke zvýšení počtu výtisků i zajištění 
publikací pro čtenáře v regionu.
Podstatné je však to, že se podařilo vydat 
toto ucelené dílo, které bude zachováno 
pro další generace. Od nápadu do vydání 
uplynulo pouze neskutečných 8 měsíců!! 
Jeho význam je větší ještě tím, že uranové 
a rudné hornictví skončilo, pokud nepo-
čítáme nové průzkumy DIAMA s. p. ve 
Zlatých horách a Krušných horách. Těžba 
černého uhlí dle posledních informací na 
Dole ČSM na Ostravsku má před sebou tři 
roky, a hnědé naráží na schválené limity a 
ekologické sankce.
Takže nyní můžeme pouze objevovat 
podzemí ve starých a opuštěných důlních 
dílech v Harrachově, Jívce a možná už 
letos v Kovárně na úpatí Sněžky.
o tom, jak probíhala vlastní prezentace a 
přednáška, snad příště.
S hornickým Zdař Bůh!

Ing. Michael Polák
Emeritní ředitel VUD s. p.



ČASOPIS MĚSTA VRCHLABÍ 31

KNIŽNÍ INSPIRACE
Březen, za kamna vlezem, duben, ještě tam budem. Možná i tato lidová moudrost inspirovala soudruhy k tomu, že byl za 
komunismu, prvně v roce 1955, zrovna tento měsíc vybrán a  propagován jako Měsíc knihy. Venku stále počasí nic moc, na 
druhou stranu na rozdíl od předchozích měsíců už žádná tma ve čtyři odpoledne, ideální podmínky pro čtení Leninových spisů. 
Soudruzi ten knižní měsíc propagovali hlava nehlava, nástěnky, hesla, to všechno muselo být, takže se asi nikdo nediví tomu, 
že tahle zvyklost upadla vzápětí po pádu režimu do zapomnění.

Dnes je tím měsícem, kdy se knihám věnuje alespoň trochu pozornosti, květen. A to díky pražskému knižnímu veletrhu probí-
hajícímu právě v tomto měsíci. Nakladatelé si na veletrh schovávají nejlepší novinky, občas se ukáže i nějaká ta světová knižní 
celebrita, a díky tomu se ta minuta v hlavních zprávách věnuje alespoň jednou ročně knihám. Oproti celému komunistickému 
měsíci opravdu nic moc…

Vraťme tedy březen do hry, a to tak, že se podíváme na několik knih s literaturou souvisejících.

Pěkný ilustrovaný životopis Ernesta Hemingwaye napsal Michael Katakis. V jeho knížce najdete spoustu fotografi í a artefak-
tů, výběr z korespondence a další zajímavosti ze života velikána světové literatury. Beletristické zpracování krátkého úseku ze 
života královny detektivky Agathy Christie nabízí kniha Tajemství paní Christie od Marie Benedictové. Kniha mapuje jedenáct 
dní v roce 1926, kdy Agatha zmizela a poté se stejně záhadně objevila a tvrdila, že si nic nepamatuje. O Bohumilovi Hrabalo-
vi píše v útlé knížce nazvané ...a neuvěřitelné se stalo skutkem autor Radko Pytlík. Není to žádný vyčerpávající životopis, ale 
spíše pár stručných črt, které vás s klasikem české literatury zběžně seznámí. Tajemný Milan Kundera, který nedává rozhovory, 
a tvrdí, že za autora by mělo mluvit výhradně jeho dílo, se možná i díky tomu, že sám toho o sobě světu moc neřekne, dočkal 
hned několika knih, které o něm napsali jiní autoři. A z životopisu, který o něm napsal Jan Novák, nebyl příliš nadšen. Další 
kunderologická kniha se jmenuje Za poetikou Milana Kundery a napsal ji Jakub Češka. A nakonec dvě knihy literárně-vědné. 
Dějiny písma a čtení od dob dávno před Kristem po současnost mapuje Jiří Trávníček v knize Kulturní vetřelec. Stručný příběh 
románu od Henryho Russella představuje nejenom slavná díla, ale i žánry, témata a techniky psaní.

Dan Kruml z Knihkupectví U Krumlů, ve Vrchlabí od roku 1991
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Výtvarné a literární práce studentů vrchlabského gymnázia

Krajina rituálů
Už je tomu rok od chvíle, kdy se přes hranice Ukrajiny přelila 
první vlna ruských vojsk. Přelila se téměř po celé Ukrajině; 
následovala vlna solidarity a pomoci. Ta s příchodem prázdnin 
poněkud opadla. Následovala vlna odmítání všeho i jen 
náznakem ruského. Oceán se pak na chvíli ztišil. Pomyslný 
mořský vír se opět roztočil s příchodem volby nového českého 
prezidenta. S velkou silou se opět začalo mluvit o válce, o roli ČR 
ve válce a netrvalo dlouho a přišla nová vlna masivních ruských 
útoků na Ukrajinu. Po roce je tu opět vlna solidarity, posíláme 
tanky a jinou pomoc. Přivykli jsme skutečnosti, že na ulicích a v 
obchodech slyšíme ukrajinštinu.

Záměrně jsme opakovali pojem vlna (jde o jev běžný a v 
malých obměnách věčný). Totiž i války jsou opakujícím 
se prvkem existence lidstva. Ač možná nechceme další válku, 
lidskou přirozeností nejsou jen pozitivní vlastnosti a snaha 
se dohodnout, ale i násilí, zvůle a sobeckost; nezbývá než 
přijmout fakt, že válka je jakýmsi rituálem. A rituály vytváří náš 
životní prostor. Sami si vymezujeme hranice svého bytí. Některé 
rituály nás spojují, jiné rozdělují. V dějinách to tak bylo vždy; 
vytvořili jsme si na chvíli iluzi, že jsme jako lidstvo došli někam 
dál, že jsme ušlechtilejší než předchozí pokolení. Přiznejme si, že 
to byla opravdu jen iluze.

Musíme se stále ptát, co nás ještě čeká. Stejně tak se ptají i naši 
studenti ve svých výtvarných dílech a textech inspirovaných 
Cestou Cormaca McCarthyho. Maturantka Michaela Vodičková 
(8. A) si představila ne zrovna příjemnou budoucnost lidstva, 
další maturantka Anna Bucharová (8. A) ve svém textu vykresluje 
postapokalyptickou budoucnost jako vystřiženou z počítačové 
hry. Pavel Vodička (6. A) svou kresbou dává nahlédnout 
do mystického světa plného symbolů a kresba Sofie Sturmové 
(5. A) nabízí filosofický rozměr lidské existence stravující samu 
sebe.

Jan Salvet a Jan Krejčí

Jenom za šestnáct let
Píše se rok 2039, lidstvo vyřešilo problém uhlíkové stopy, množíren a velkochovů. Protesty veganů a aktivistů jsou dávnou minulostí. 
Lidstvo se dokonce i vypořádalo s blížící se válkou, která jako černá vlajka vlála nad světem. Zdálo se, že zavládne mír a blahobyt, 
který by mohl předčit dokonce i pověstné devadesátky… Zdálo se… Společnost se ale vydala jiným směrem. Demokracie se jí zdála 
příliš prohnilá a zrádná, a proto odevzdali své životy extrémistům. Skupiny se radikalizovaly a radikalizovaly, až začalo docházet 
k ozbrojeným střetnutím. Tehdy si Nejmocnější uvědomili, že musí zakročit. A nebyli by to Nejmocnější, kdyby situace nevyužili 
ve svůj prospěch.
Vymysleli plán natolik prohnilý, že se mi ani nechce věřit, že lidská mysl byla schopná něco takového stvořit. Dali dohromady tým 
věrohodných a poslušných vědců a započal výzkum. Nejprve se to šířilo jenom v malém okruhu jakési malé země na východě 
Evropy.
V té době ještě existovaly státy a pro překročení hranic jste prý potřebovali pas…
Vědci slavili úspěch, vše vyšlo podle jejich očekávání a Nejmocnější rozhodli o rozšíření do celého světa. Únik byl skoro nemožný, 
svět byl natolik globalizovaný, že do týdne podlehlo všech pět kontinentů. A do půl roku podlehly i nejodlehlejší oblasti.
O čem to proboha blábolí? Je ti dobře? Máme zavolat doktora nebo psychiatra?
Jsem v nejlepším pořádku. Žiji, dýchám a jsem pánem svého těla a své mysli a doufám, že to tak ještě nějakou dobu zůstane. Vše, 
co jsem popsala je pravda. Získali kompletní kontrolu nad lidstvem. Nad naší myslí, pohyby i nad tím, kdy a kdo bude mít děti. Zprvu 
se to zdálo nemožné, ale i nemožné se může stát možným.
Co to sakra meleš holka?!
Však jste se mě ptali, co se stalo s naším světem.
To je pravda, ale to neznamená, že si budeš vymýšlet pohádky. To není možné. Jak by mohla vzniknout látka kontrolující všechno
lidstvo?
Já nevím. Všechno to začalo v té laboratoři. Vytvořili látku, díky které kontrolují mysl každého z nás. Tedy, ne všech… Zbylo nás pár. 
Utekli jsme a schováváme se na odlehlých místech světa. Je to v jídle! V JÍDLE! Jakmile ho jednou ochutnáte, budete chtít víc. Nejde 
tomu uniknout. Malé děti je zakázáno kojit, jsou posílány do jeslí a krmeny jsou směsí, kterou ženy dostávají zadarmo. Ve školkách, 
školách a v práci lidé jí dvakrát denně. Obchody jsou plné jídla, jídlo je v televizi, na mobilu, na billboardech. Všude. Říkám vám, že 
není možné tomu uniknout.
A ty jsi přežila jak? Jak ti můžeme věřit, že nekontrolují i tebe?
Chytili jste mě na odlehlém místě světa. Všichni lidé jsou shromážděni ve velkých metropolích. Odtud nemusí nikam cestovat. Máte 
striktně daný denní režim. Vstávat v 6:30, obléct se a vyrazit do práce či školy, v práci se společně nasnídat, pracovat, společně 
se naobědvat, pracovat, v 16:00 jít domů, po cestě nakoupit jídlo, vyzvednout dítě, dorazit domů, navečeřet se, dívat se na televizi 
a ve 21:00 jít spát. Každý den to samé.
Ale jak ses dostala z jejich područí, jestliže tvrdíš, že je to v jídle? Jíst musíš. Pokud jsi ovšem člověk.
Nejchudší obyvatelé jsou speciální případ, nejsou totiž ovlivněni jako ostatní. Jí stejné jídlo jako ostatní, ale práce není dost pro 
všechny… Z takových poměrů pocházím. S několika dalšími lidmi se nám podařilo utéct a daleko od civilizace založit farmu. Ukradli 
jsme ještě neinfikované rostliny a pochytali divoká zvířata. Dařilo se nám dobře.

Apokalypsa
Dneska se mi fakt nikam nechtělo, ale tým si usmyslel, že máme málo zásob. Jeden z přeživších, Teodor, prohlásil, že ví o nějakém 
místě, kde bude zásob nejspíš dost, a můj táta mě poslal, abych šel s ním. Namítal jsem, ale nepřesvědčil ho ani fakt, že jsme 
se s Teodorem tvářili co nejvíc nenadšeně, jak jen jsme dokázali – táta nám půjčil jedno z aut a nějaké vybavení a pohrozil nám, že 
jestli se čemukoliv něco stane, tak budeme minimálně čtyři dny o hladu, a vyslal nás za zdi tábora. Teodor bral, jako vždy, nařízení 
na lehkou váhu, protože okamžitě nechal vybavení tam, kde mu zrovna odpadlo od ruky. Jako kdyby to dělal naschvál. My dva jsme 
se usadili do odrbaných předních sedaček, Teodor za volant a já na místo spolujezdce, a vyjeli jsme na cestu.
Jízda netrvala ani pět minut a Teodor už na mě vyjel, protože jsem si ze zvyku zapnul pás. Prý je to zbytečné, zahlásil, že nás nikdo 
chytit nemůže, tak proč se tím obtěžuju. Protočil jsem oči v sloup a pás jsem si rozepnul, aby mi dal Teodor pokoj. Pak si konečně 
chvíli hleděl svého.

Opíraje se loktem o dveře, jsem vyhlédl z naprasklého 
bočního okénka. Míjeli jsme spoustu stromů zahalených 
mlhou a občas nějaký opuštěný dům. Kam bylo vidět, bylo 
prázdno. Žádní lidé, žádná zvířata. Ne, že by toho přes tu 
mlhu bylo vidět mnoho, ale byl jsem si jistý že v okruhu 
několika kilometrů jsme dočista sami. Jen já, Teodor a ta 
plechová kraksna, ve které jsme spolu seděli. V tomto 
přesvědčení mě utvrzovalo hrobové ticho, které, ač bylo 
občas narušeno podezřele hlasitým zavrčením motoru, mi 
přišlo ohlušující. Docela ironické. Lusknul jsem prsty, abych 
tu monotónnost něčím narušil. Teodor si podrážděně 
povzdechl.
„Co je?“ zeptal se mě.
„Nic,“ pokrčil jsem rameny, aniž bych se na něj podíval.
„Tak buď zticha.“
Teď byla s podrážděným povzdechnutím řada na mě. 
Nemám toho chlapa vůbec rád. On mě taky rád nemá. 
Říká, že jsem moc mladý a ničemu nerozumím, neustále 
si stěžuje a nic pro něj není dost dobré. Kdyby to bylo 
na mně, už by byl z našeho tábora dávno pryč, ale je to 
tátův starý přítel. Táta trvá na tom, že s námi zůstane, i když 
je často spíš ke škodě než k užitku. To ale samozřejmě nikdo 
nepřizná. Že prý se dřív choval jinak.
“Až budeme mít větší jistotu, uklidní se,“ říká vždycky 
táta. To mi nepřijde jako moc dobrý důvod, poněvadž 
třeba já si už v naší situaci přijdu jistý dost, ale už to s ním 
nehodlám řešit. Poslední dobou by i konverzace se zdí byla 
produktivnější než s ním. Asi jsme se všichni dřív chovali 
jinak.
Nasucho jsem si otřel ruce do kalhot.
„Kam jedeme?“ zeptal jsem se, abych trošku odlehčil 
atmosféru.

Dařilo?
Ano. Dokud jsme se nevydali na průzkum do města. Nevím, co se tam dělo a vědět to vlastně ani nechci… Nic tak otřesného jsem 
nikdy neviděla…
Mluv! Co se tam dělo?
Našli jsme ženu. Měla obvázané nohy. Zavřeli ji do tmavého sklepa. To znamená, že někdo musel vybočit z předem stanoveného 
denního harmonogramu, a to není možné. Něco se tam stalo vám povídám! Oni jí uřezali lýtka. Ptali jsme se, co s nimi udělali, ale 
ona jen brečela. Nedaleko, v jiném sklepě jsme našli tři děti s usekanýma rukama.
Co se stalo s těmi částmi těl?
Snědli je… Uvařili a snědli. Něco se pokazilo, něco se šeredně pokazilo!
Pane, nechce se mi tomu věřit. Je to jenom za šestnáct let. My se tu teď hádáme o uhlíkové stopě a za šestnáct let nás budou všechny 
kontrolovat pomocí jídla? Nechce se mi tomu věřit…

Za šestnáct let? Našli jste způsob, jak cestovat časem.
Nesmíte to dopustit!

Michaela Vodičková (8. A)

Sofie Sturmová (5. A) 



ZRCADLO
Výtvarné a literární práce studentů vrchlabského gymnázia

Krajina rituálů
Už je tomu rok od chvíle, kdy se přes hranice Ukrajiny přelila 
první vlna ruských vojsk. Přelila se téměř po celé Ukrajině; 
následovala vlna solidarity a pomoci. Ta s příchodem prázdnin 
poněkud opadla. Následovala vlna odmítání všeho i jen 
náznakem ruského. Oceán se pak na chvíli ztišil. Pomyslný 
mořský vír se opět roztočil s příchodem volby nového českého 
prezidenta. S velkou silou se opět začalo mluvit o válce, o roli ČR 
ve válce a netrvalo dlouho a přišla nová vlna masivních ruských 
útoků na Ukrajinu. Po roce je tu opět vlna solidarity, posíláme 
tanky a jinou pomoc. Přivykli jsme skutečnosti, že na ulicích a v 
obchodech slyšíme ukrajinštinu.

Záměrně jsme opakovali pojem vlna (jde o jev běžný a v 
malých obměnách věčný). Totiž i války jsou opakujícím 
se prvkem existence lidstva. Ač možná nechceme další válku, 
lidskou přirozeností nejsou jen pozitivní vlastnosti a snaha 
se dohodnout, ale i násilí, zvůle a sobeckost; nezbývá než 
přijmout fakt, že válka je jakýmsi rituálem. A rituály vytváří náš 
životní prostor. Sami si vymezujeme hranice svého bytí. Některé 
rituály nás spojují, jiné rozdělují. V dějinách to tak bylo vždy; 
vytvořili jsme si na chvíli iluzi, že jsme jako lidstvo došli někam 
dál, že jsme ušlechtilejší než předchozí pokolení. Přiznejme si, že 
to byla opravdu jen iluze.

Musíme se stále ptát, co nás ještě čeká. Stejně tak se ptají i naši 
studenti ve svých výtvarných dílech a textech inspirovaných 
Cestou Cormaca McCarthyho. Maturantka Michaela Vodičková 
(8. A) si představila ne zrovna příjemnou budoucnost lidstva, 
další maturantka Anna Bucharová (8. A) ve svém textu vykresluje 
postapokalyptickou budoucnost jako vystřiženou z počítačové 
hry. Pavel Vodička (6. A) svou kresbou dává nahlédnout 
do mystického světa plného symbolů a kresba Sofie Sturmové 
(5. A) nabízí filosofický rozměr lidské existence stravující samu 
sebe.

Jan Salvet a Jan Krejčí

Jenom za šestnáct let
Píše se rok 2039, lidstvo vyřešilo problém uhlíkové stopy, množíren a velkochovů. Protesty veganů a aktivistů jsou dávnou minulostí. 
Lidstvo se dokonce i vypořádalo s blížící se válkou, která jako černá vlajka vlála nad světem. Zdálo se, že zavládne mír a blahobyt, 
který by mohl předčit dokonce i pověstné devadesátky… Zdálo se… Společnost se ale vydala jiným směrem. Demokracie se jí zdála 
příliš prohnilá a zrádná, a proto odevzdali své životy extrémistům. Skupiny se radikalizovaly a radikalizovaly, až začalo docházet 
k ozbrojeným střetnutím. Tehdy si Nejmocnější uvědomili, že musí zakročit. A nebyli by to Nejmocnější, kdyby situace nevyužili 
ve svůj prospěch.
Vymysleli plán natolik prohnilý, že se mi ani nechce věřit, že lidská mysl byla schopná něco takového stvořit. Dali dohromady tým 
věrohodných a poslušných vědců a započal výzkum. Nejprve se to šířilo jenom v malém okruhu jakési malé země na východě 
Evropy.
V té době ještě existovaly státy a pro překročení hranic jste prý potřebovali pas…
Vědci slavili úspěch, vše vyšlo podle jejich očekávání a Nejmocnější rozhodli o rozšíření do celého světa. Únik byl skoro nemožný, 
svět byl natolik globalizovaný, že do týdne podlehlo všech pět kontinentů. A do půl roku podlehly i nejodlehlejší oblasti.
O čem to proboha blábolí? Je ti dobře? Máme zavolat doktora nebo psychiatra?
Jsem v nejlepším pořádku. Žiji, dýchám a jsem pánem svého těla a své mysli a doufám, že to tak ještě nějakou dobu zůstane. Vše, 
co jsem popsala je pravda. Získali kompletní kontrolu nad lidstvem. Nad naší myslí, pohyby i nad tím, kdy a kdo bude mít děti. Zprvu 
se to zdálo nemožné, ale i nemožné se může stát možným.
Co to sakra meleš holka?!
Však jste se mě ptali, co se stalo s naším světem.
To je pravda, ale to neznamená, že si budeš vymýšlet pohádky. To není možné. Jak by mohla vzniknout látka kontrolující všechno
lidstvo?
Já nevím. Všechno to začalo v té laboratoři. Vytvořili látku, díky které kontrolují mysl každého z nás. Tedy, ne všech… Zbylo nás pár. 
Utekli jsme a schováváme se na odlehlých místech světa. Je to v jídle! V JÍDLE! Jakmile ho jednou ochutnáte, budete chtít víc. Nejde 
tomu uniknout. Malé děti je zakázáno kojit, jsou posílány do jeslí a krmeny jsou směsí, kterou ženy dostávají zadarmo. Ve školkách, 
školách a v práci lidé jí dvakrát denně. Obchody jsou plné jídla, jídlo je v televizi, na mobilu, na billboardech. Všude. Říkám vám, že 
není možné tomu uniknout.
A ty jsi přežila jak? Jak ti můžeme věřit, že nekontrolují i tebe?
Chytili jste mě na odlehlém místě světa. Všichni lidé jsou shromážděni ve velkých metropolích. Odtud nemusí nikam cestovat. Máte 
striktně daný denní režim. Vstávat v 6:30, obléct se a vyrazit do práce či školy, v práci se společně nasnídat, pracovat, společně 
se naobědvat, pracovat, v 16:00 jít domů, po cestě nakoupit jídlo, vyzvednout dítě, dorazit domů, navečeřet se, dívat se na televizi 
a ve 21:00 jít spát. Každý den to samé.
Ale jak ses dostala z jejich područí, jestliže tvrdíš, že je to v jídle? Jíst musíš. Pokud jsi ovšem člověk.
Nejchudší obyvatelé jsou speciální případ, nejsou totiž ovlivněni jako ostatní. Jí stejné jídlo jako ostatní, ale práce není dost pro 
všechny… Z takových poměrů pocházím. S několika dalšími lidmi se nám podařilo utéct a daleko od civilizace založit farmu. Ukradli 
jsme ještě neinfikované rostliny a pochytali divoká zvířata. Dařilo se nám dobře.

Apokalypsa
Dneska se mi fakt nikam nechtělo, ale tým si usmyslel, že máme málo zásob. Jeden z přeživších, Teodor, prohlásil, že ví o nějakém 
místě, kde bude zásob nejspíš dost, a můj táta mě poslal, abych šel s ním. Namítal jsem, ale nepřesvědčil ho ani fakt, že jsme 
se s Teodorem tvářili co nejvíc nenadšeně, jak jen jsme dokázali – táta nám půjčil jedno z aut a nějaké vybavení a pohrozil nám, že 
jestli se čemukoliv něco stane, tak budeme minimálně čtyři dny o hladu, a vyslal nás za zdi tábora. Teodor bral, jako vždy, nařízení 
na lehkou váhu, protože okamžitě nechal vybavení tam, kde mu zrovna odpadlo od ruky. Jako kdyby to dělal naschvál. My dva jsme 
se usadili do odrbaných předních sedaček, Teodor za volant a já na místo spolujezdce, a vyjeli jsme na cestu.
Jízda netrvala ani pět minut a Teodor už na mě vyjel, protože jsem si ze zvyku zapnul pás. Prý je to zbytečné, zahlásil, že nás nikdo 
chytit nemůže, tak proč se tím obtěžuju. Protočil jsem oči v sloup a pás jsem si rozepnul, aby mi dal Teodor pokoj. Pak si konečně 
chvíli hleděl svého.

Opíraje se loktem o dveře, jsem vyhlédl z naprasklého 
bočního okénka. Míjeli jsme spoustu stromů zahalených 
mlhou a občas nějaký opuštěný dům. Kam bylo vidět, bylo 
prázdno. Žádní lidé, žádná zvířata. Ne, že by toho přes tu 
mlhu bylo vidět mnoho, ale byl jsem si jistý že v okruhu 
několika kilometrů jsme dočista sami. Jen já, Teodor a ta 
plechová kraksna, ve které jsme spolu seděli. V tomto 
přesvědčení mě utvrzovalo hrobové ticho, které, ač bylo 
občas narušeno podezřele hlasitým zavrčením motoru, mi 
přišlo ohlušující. Docela ironické. Lusknul jsem prsty, abych 
tu monotónnost něčím narušil. Teodor si podrážděně 
povzdechl.
„Co je?“ zeptal se mě.
„Nic,“ pokrčil jsem rameny, aniž bych se na něj podíval.
„Tak buď zticha.“
Teď byla s podrážděným povzdechnutím řada na mě. 
Nemám toho chlapa vůbec rád. On mě taky rád nemá. 
Říká, že jsem moc mladý a ničemu nerozumím, neustále 
si stěžuje a nic pro něj není dost dobré. Kdyby to bylo 
na mně, už by byl z našeho tábora dávno pryč, ale je to 
tátův starý přítel. Táta trvá na tom, že s námi zůstane, i když 
je často spíš ke škodě než k užitku. To ale samozřejmě nikdo 
nepřizná. Že prý se dřív choval jinak.
“Až budeme mít větší jistotu, uklidní se,“ říká vždycky 
táta. To mi nepřijde jako moc dobrý důvod, poněvadž 
třeba já si už v naší situaci přijdu jistý dost, ale už to s ním 
nehodlám řešit. Poslední dobou by i konverzace se zdí byla 
produktivnější než s ním. Asi jsme se všichni dřív chovali 
jinak.
Nasucho jsem si otřel ruce do kalhot.
„Kam jedeme?“ zeptal jsem se, abych trošku odlehčil 
atmosféru.

Dařilo?
Ano. Dokud jsme se nevydali na průzkum do města. Nevím, co se tam dělo a vědět to vlastně ani nechci… Nic tak otřesného jsem 
nikdy neviděla…
Mluv! Co se tam dělo?
Našli jsme ženu. Měla obvázané nohy. Zavřeli ji do tmavého sklepa. To znamená, že někdo musel vybočit z předem stanoveného 
denního harmonogramu, a to není možné. Něco se tam stalo vám povídám! Oni jí uřezali lýtka. Ptali jsme se, co s nimi udělali, ale 
ona jen brečela. Nedaleko, v jiném sklepě jsme našli tři děti s usekanýma rukama.
Co se stalo s těmi částmi těl?
Snědli je… Uvařili a snědli. Něco se pokazilo, něco se šeredně pokazilo!
Pane, nechce se mi tomu věřit. Je to jenom za šestnáct let. My se tu teď hádáme o uhlíkové stopě a za šestnáct let nás budou všechny 
kontrolovat pomocí jídla? Nechce se mi tomu věřit…

Za šestnáct let? Našli jste způsob, jak cestovat časem.
Nesmíte to dopustit!

Michaela Vodičková (8. A)

Sofie Sturmová (5. A) 



„Pro zásoby, seš hluchej, nebo blbej?“ zbořil mi Teodor moje zlehčování.
„Já vím, ale kam přesně?“
„Tam to stejně neznáš, ještě jsi tam nebyl,“ odbyl mě.
„Jak to víš? Třeba jsem tam byl předtím,“ prohodil jsem.
„Nedělej chytrýho, jo?“ pustil řadící páku, aby mě strčil do ramene. Pak si zase povzdechl a chvíli se odmlčel.
„Podej mi cigaretu,“ ukázal na batoh na zadní sedačce. Natáhl jsem se pro něj, položil si ho na klín a po chvíli prohrabávání našel 
růžovou silikonovou krabičku. V ní čekalo šest cigaret, dohromady asi čtyřech různých značek, protože Teodor je sbírá po zemi jako 
houby. Zakroutil jsem hlavou, abych si po pohledu na cigarety pokryté rozličnými fleky od bůhvíčeho nenazvracel do pusy a mlčky 
jsem natáhl ruku s krabičkou k mému spolusedícímu. Vzal si ji, rychlým pohybem jednou rukou vytáhnul náhodnou cigaretu, načež 
pustil volant, aby si ji zapálil. Naštěstí na cestě nikdo nebyl, takže si mohl dovolit jet uprostřed, a já si mohl dovolit se nebát, že 
do někoho narazíme.
Poznámku jsem si tak či tak odpustit nemohl, když pán chce, aby byla protivná nálada, tak bude protivná nálada:
„Koukej na cestu.“
„Fakt mě nevytáčej,“ odsekl varovným tónem a hodil po mně krabičkou, která mi přistála v nastavené dlani, jako kdyby mi ji snad 
chtěl nahrát, což opravdu nechtěl, protože vypadal, že mi ji za chvíli nacpe do krku. Vrátil jsem cigarety do batohu, který jsem si 
nechal na klíně, a opět jsem vyhlédl z okna. Vůni deště a lesa narušil kouř z Teodorovy Camelsky. Zamával jsem si dlaní před nosem, 
abych ten kouř odehnal. Přísahal bych, že se tomu ten člověk zasmál, ale nechal jsem to být.
Vyjeli jsme z lesa, místo kterého nás teď obklopovala pole. Na těch bylo teprve krásně vidět, jak nebylo nic vidět. V lese byly 
alespoň rozpoznatelné nejbližší stromy, ale tady kromě patníků nebylo nic než šedý, zakalený vzduch.
Náhle mě cosi vymrštilo dopředu. Naštěstí jsem se stihnul zajistit rukama, takže jsem po hlavě neproletěl předním sklem. Vypustil 
jsem z pusy pár nehezkých slov a otočil se na Teodora, který se rozdýchával s výrazem podobného překvapení, jaký jsem měl já.
„Jsi normální?“ zvýšil jsem hlas. Na to neodpověděl, prostě se lámavým pohybem zvednul a vylezl z auta. Po zavření dveří se jeho 
hlas utopil v hrobovém tichu, ale přes přední okno jsem viděl, že se ke mně přidal také co se nehezkých slov týkalo. Vystoupil 
jsem taky, abych se podíval, co se děje. Teodor stál a civěl na něco na silnici. Přiblížil jsem se, moje kroky jako kdyby za sebou 
v nepříjemném tichu nenechávaly skoro žádný zvuk. Jako by se znění gumové podrážky kráčející po betonu odráželo od husté mlhy 
a slyšel ho jen já.
Došel jsem těch pár metrů až k mému společníkovi, zrovna se tam přehraboval v něčím batohu. Netrvalo dlouho si všimnout, že 
o kousek vedle uprostřed cesty leželo již dlouho chladné tělo jeho majitelky.
„Sběratelka,“ prohodil Teodor a potáhl z cigarety. „Už nemá nic užitečnýho. Pomoz mi to odklidit, ať můžeme jet.“
Sběratelé. Jedna ze třech skupin pustiny – Neutrální skupina, jak jim říká Marie, jedna žena od nás z tábora. Vždycky jejich jméno 
vyslovuje s takovým zvláštním opovržením. Jako kdyby na mírumilovném hledání zásob po okolí bylo něco špatného. Kůže ženy 
na silnici byla pokrytá vybledlými červenými fleky. Zemřela stejně jako miliardy dalších. Jak jsem ji držel přes rukáv a za jednu 
nohu táhnul ke straně silnice, snažil jsem se odhadnout, jak dlouho tu asi ležela, ale poměrně brzo se mi z tohoto teoretizování 
začal zvedat žaludek. Po dokončení „úklidu“ jsme se vrátili do auta a pokračovali v cestě. Potlačil jsem touhu se zeptat, kdy už 
tam budeme, a místo toho opět nepřítomně sledoval pustinu za naprasklým sklem ve dveřích po mé pravé straně. Po dalších pár 
minutách jízdy jsme minuli pár siluet. Tyhle byly jiné. Živé. Hýbaly se, po stranách šly dvě se zbraněmi a ty zbylé uprostřed mávaly 
baterkou a velkou cedulí na dřevěném kůlu. Z auta jsem nepřečetl, co na ní stálo, ale přesto jsem to dobře věděl.
Přidejte se k nám, obnovme civilizaci.
Tohle byla asi nejrychleji se rozrůstající skupina. Začala jako několik přeživších politiků, vědců, vojáků, policistů, požárníků 
a podobných vzdělaných či lidem pomáhajících osob, ale tímto způsobem k sobě nabírali i sběratele. Snaží se společně posbírat, co 
z lidstva zbylo, a jak jejich provizorní billboard napovídá, chtějí navrátit svět do stavu, v jakém byl, než jsme ztratili více než polovinu 
jeho obyvatel. Nebo se k němu alespoň přiblížit. Zakládají nová města, vyrábí elektřinu a šíří se zpráva, že vzniknul první stát Nové 
Země. Těmito lidmi Marie opovrhuje snad ještě víc než sběrateli. Zatímco oni si říkají Řád, ona je nazývá imperiálními prevíty. Já 
bych byl rád takovým imperiálním prevítem, ale táta o tom nechce ani slyšet. Podle něj se máme lépe než dříve.
Polila mě vlna melancholie, když se mi shromáždění ztratilo z dohledu. Teodor vyhodil z okna vozu nedopalek a vybral prudkou 
zatáčku. Takových přišlo ještě pár, než jsme konečně zaparkovali. Teodor beze slova ze zadní sedačky podal pušku, kterou jsme 
dostali s sebou, a dost agresivním způsobem mi ji vrazil do rukou. Sám se chopil sekery a vylezl ven.
Vyhlédl jsem předním oknem. Před námi se tyčil malý dům se zdmi pokrytými trouchnivě vypadajícím dřevem, velkými okny, kterými 
bylo vidět na pár lidí v nejspíš obývacím pokoji, a nějakým plevelem pokrývajícím téměř celou přední stěnu. Dům obklopovala 
poměrně dobře oplocená zahrada, na které kromě všeho stála zřejmě nedávno opravená houpačka. S těžkým výdechem jsem 
se opřel o sedačku a sledoval, jak se Teodor pár ranami sekerou zbavil cedule přibité na plotě. Pak přidusal zpět k autu, otevřel 
tentokrát moje dveře a vyštěkl na mě.
„Jsme tu, tak jdeš? Nebo mi tě dali s sebou, abys seděl na zadku a čuměl?“
Podal jsem Teodorovi jeho batoh, který jsem si po setkání se sběratelkou vrátil na klín, a vypotácel jsem se z auta. Teodor odkopl 
zbytky cedule a namířil si to brankou na zahradu. Snažil jsem se na kus dřeva nedívat, ale velké, černé písmo splňovalo svůj účel – 
nešlo přehlédnout.
Nájezdníci, táhněte k čertu.
Otočil jsem od něj hlavu úplně a následoval jsem Teodora, házeje si pušku přes rameno.

Anna Bucharová (8. A)
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KD Střelnice Vrchlabí

Přijďte PodPořit sPort ve vrchlabí

• Za účasti významných sportovců z Vrchlabí.

• Video a foto reportáže ze zákulisí vrchlabských 
 talentů, které jinde neuvidíte.

• Hudební vystoupení Terezy Kopáčkové  
 (finalistky Česko Slovenské Superstar)

• Moderuje Petr Ticháček.
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